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ÖZET 

TOKAT ÖRNEGİNDEN HAREKETLE 
ALEViLİK ÜZERİNE BİR DEGERLENDİRME 

Cenksu ÜÇER* 

o 

Bu çalışmada, Tokat bölgesinde ilham ve keşfi birinci derecede bilgi kaynağı olarak gören gelenek

sel Alevilik ele alınmıştır. Bölgedeki mevcut dini-sosyal yapı göz önünde bulundurulduğunda Aleviliğin 

"soya dayalı tarikatlar için bir üst kimlik" olduğu görülmektedir. Bölgedeki insanlar Aleviliği İslamiyet 
içinde görmekte ve tarikat. şeklinde tanımlamaktadır. Dolayısıyla Alevilik, İslam düşünce tarihindeki 

geleneklerden irfani g.elenek içerisinde değerlendirilmelidir. 

ABSTRACT 
This paper concerns "Traditiona/ Alawism" in Tokat region, which take "inspiration" (ilham) and 

"vision" (kashf) as primat modes of knowledge. it has been seen that the Alewism is a higher iden

ty for sects (tariqa, sufi orders) based on ancesrtry, when the socio-religious structur~ in Tokat regi

on is taken into consideration. Alewis in Tokat region accept the Alewism has a place within lsfam 
and describe it as sect(tariqa, sufi order). Therefore the Alewism must be seen in irfani traditon of /s

lam. 

Anahtar Kelimeler: Tokat, Gelenekse/ Alevilik, Soya Dayalı Tarikatlar, İlham ve Keş(, İrfani Gelenek. 

Key Words: Tokat, Traditional Alawism, Sects (Tariqa, Sufi Orders)Based on Ancestry, ilham and 
Kashf (lnspiration and Vision), The lrfani Tradition. 

Giriş 

ALEVİ NE YAPSIN 

Eren Canlar 

Biri Bayram Cemi der, diğeri Nazım Hikmet Cemi 

Biri Alev'ilik inançt1r der, diğeri Alevmk kültürdür 

Biri Alev'ilik İslamiyet'tir der, diğeri bir dindir 

Biri Alevi'/ik yenilikçiliktir der, diğeri gelenektir . 
Biri Velisiz, erkansız Alevilik der, diğeri Vefi de erkan da olmazsa olmaz.1 

İnternet ortamında rastlanılan bir vatandaşın bu haklı veryansını, Alevilik hak

kında başta Alevllerin kendileri olmak üzere toplumda varolan belirsizlik ve zihin 

bulanıklığının çarpıcı bir göstergesidir. Özellikle 1990'11 yıllardan sonra sürekli 

gündemde kalmayı başaran Alevilik, söz konusu popülaritesini koruma~a ve hala 

bir şekilde tartışma konusu olmaya devam etmektedir. Kamuoyunun gündemine 

sıklıkla taşınmasının neticesinde Alevllik hakkında her kesimden yazılar kaleme 

Hacı Bektaş Veli/ 2005-34 --------------------- 229 



L<!llk~U İ.JÇt:f--------------------------

alınmaktadır. Adeta yayın patlamasının yaşandığı bu konuda, yayınların ço.kluğu 
nispetinde zihinlerdeki karışıklık da artmaktadır. Zira söz konusu yayınların ço

ğunluğu amatörce ele alınmakta, konu alabildiğince subjektif, bilimsel metot ve 

bilimsel kaygıdan uzak bir tarzda, içinden çıkı l maz bir hale getirilecek boyutta tar

tışılmaktadır. Nitekim yapılan çalışmalarda görülen bilgi ve bilimsel formasyon ek

sikliği, kaynakları n yeterince incelenmemesi, metot yanl ışl ı ğı, kişisel duruş l ar, ide

olojik yaklaşımlar vb. hususlar, konuyu daha da karmaşıklaştırmakta ve problem

leri derinleştirmektedir. 2 Öyle ki, Aleviliğin ne olduğu hakk ında söylenen lere ka

bacr:.göz atmak bile bu konudaki karmaşıklığın boyutların ı açıkça göstermeye yet

mektedir. Alevilik, kültürdür, yaşam biçimidir, İslam'ın Anadolu yorumudur, Zer

düştlüktür, Türk dinidir, ulusçuluktur, solculuktur ve sosyalizmdir, materyalist bir 

felsefedir, tasavvuftur, tarikattir, heterodoks İslam'dır, Şiiliktir, dindir, mezheptir3 

şeklindeki birbirinden çok farklı ve bir o kadar da ilgisiz olan tanımlamaların ya

pılması, olayın bilimsel olarak ele alınmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Öte yandan konu ile ilgili bilimsel çalışmaların ise amatörce yapılanlara oranla ol

dukça az olduğu da görülmektedir.4 

Amatör çalışmalarda görülen farklı tanımlamaların yanı sıra bilimsel nitelikli 

çalışmalarda ise Alevilik için farklı sınıflandırmaların yapıldığı görülmektedir. Me

sela Faruk Bilici, Alevi teolojisinin ne olup ne olmadığını anlatmak isteyen yazar 

ve grup temsilcilerinden hareketle, yaşamakta olan Alev'iliği dört ana grupta sınıf

landırmaktadır. Buna göre, bu gruplardan ilki çağdaş Türkiye'nin sanayileşme, şe

hirleşme ve genel olarak modernleşme sürecinde oluşan, materyalist olarak adlan

d ırılabilecek koldur. İkincisi geniş bir yelpazeye sahip olmakla beraber, daha çok 

İslam tasavvufunun heterodoks köşesinde kendini bulan bir akımdır. Üçüncüsü 

daha gelenekçi ve teolojik bakımdan kendini İslam dininin bir parçası, hatta Ale

viliği gerçek İslam kabul eden ve kendini Caferi mezhebinde tanımlayan bir kol

dur. Dördüncü grup olarak ise yeni sayılabilir; o da Şii renkli diye adlandırılabile

cek Aleviliktir. 5 

Günümüzde Alevilik ile ilgili tartışmaların sağlıklı bir biçimde yapılabilmesi ve 

bu tartışmalar sonucu Aleviliğin doğru olarak bilinmesi için, temel prensiplerinin, 

daha doğru bir ifade ile teolojik ilkelerinin ortaya konularak öncelikle Aleviliğin 

oturduğu ana zeminin açığa çıkarılması gerekmektedir. Son zamanlara kadar sos

yal ve kültürel açılardan ülke gündeminde canlılığını koruyan Aleviliğin, özellikle 

son günlerde Avrupa Birliği süreciyle bağlantılı olarak yürütülen bazı tartışmalara 

inanç farklılıkları boyutuyla da konu olmuş olması, işaret ettiğimiz noktanın ne 
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kadar önemli olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. Bu zemin iyi anlaşılmadığı za

man yapılacak çalışmaların ve tartışmaların sağlıklı olması mümkün değildir. Bu 

da Alevilik hakkındaki bilgisizliğin ve belirsizliğin sürmesine, bu konu ~trafında 

yapılan tartışmaların çerçeveden yoksun ve konuyu daha da anl~şılmaz kılarak de

vam etmesine neden olacaktır. 

Bilindiği gibi ülkemizde Aleviler çok değişik bölgelerde yaşamaktadırlar. 

Değişik bölgelerde yaşayan ve birtakım farklılıkları bünyesinde barındıran Aleviler 

hakkında alan araştırmaları yapmak bizleri daha sağlıklı bilgilere ulaştıracaktır. Te

orik ve tarihsel çalışmaların yanında alan araştırmalarıyla elde edilecek teolojik te

mel prensipleri de içeren ve bizzat bu kültüre sahip olanlardan derlenen bilgiler, 

konuyu daha olgun bir hale getirecek ve günümüz Alevi inanç ve kültürünün doğ

ru bir şekilde ortaya konulmasına ciddi katkılar sağlayacaktır. -Sözlü kültüre dayan

dığı genel kabul gören Alevilik hakkında sadece yazılı kaynaklardan hareketle tam 

olarak sağlıklı sonuçlar çıkarmak mümkün olmayacaktır.6 Bu bağlamda, öncelikle 

alan araştırmalarında sosyal bilimlerin mülakat, gözlem vb. metotları kullanılarak 

mevcut durum tespit edilmeli/ daha sonra da bir kültürün sistemleştirilmesi doğ

rultusundaki yaklaşımlar önceden seçilen modellere uygun gereç arama değil, tam 

tersine gerece uygun model aranması biçiminde olmalıdır. Bu da şematik bir tüm

denge/im yöntemini değil, tümevarımla tümdengelimin karşılıklı etkileşimi ile be

lirlenen bir yöntemi gerektirir8 görüşü doğrultusunda elde edilen bu veriler; Tarih, 

Dinler Tarihi, Kelam, Mezhepler Tarihi, Tas.avvuf ve Tarikatlar Tarihi vb. bilim dal

larının usulleri çerçevesinde disiplinler arası bir yaklaşımla değerlendirmeye tabi 

tutulmalıdır.9 

Bu makale, ülkemizde Alevi vatandaşlarımızın yoğun olarak bulundukları ille

rimizden birisi olan Tokat yöresinde yapılan alan araştırması sonucu elde edilen 

verilerin yukarıda çizilen çerçevede ele alınmasıyla, Aleviliği anlamaya yöı:ıelik bir 

denemedir. Hemen söyleyelim ki, Tokat yöresinde yapılan alan araştırmalarında 

bölgedeki Alevilerin de birbirlerinden farklılık gösterdikler i görülmüş, bu farklılığın 
esas olarak epistemolojik temele dayandığı tespit edilmiştir. Buna göre bölgede te

mel olarak iki tip Alevilik vardır: Bunlardan biri ilham ve keşfi kabul eden Alevi

lik; diğeri ise ilham ve keşfi kabul etme.yen Aleviliktir. Epistemolojik olarak ilham 

ve keşfı kabul edip etmemenin insanları gerek dini, gerekse sosyal hayatlarında 

birbirinden farklı tarz ve uygulamalara sevk edeceği açıktır. Bu çalışma~a hem şe

hirde hem de köyde yaşatılan ilham ve keşfi kabul eden ve Geleneksel A/evlfik 

olarak isimlendirilen Alevilik ele alınacaktır. Daha çok şehirdeki genç kuşak 
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tarafından ortaya konulan ve bilgi kaynağı olarak ilham ve keşfi kabul etmeyen, 

tarz ve uygulama olarak Geleneksel Alevllikten oldukça farklılık arz eden yakla

şımlar ise bu çalışmanın kapsamı dışındadır. Esasen Alevilik denilince anlaşılması 

gereken de Geleneksel Alevlliktir.1 o 

Bu makalede, · Aleviliğin kelime ve ıstılah anlamları verildikten sonra, bu an

lamlar hesaba katılmaksızın yapılan birbirinden çok farklı Alevllik tanımlarına ge

nel olarak bir göz atılacak, daha sonra Alevilik hakkında yapılan dindir, mezhep

tir veya tarikattır şeklindeki yaklaşımlar bölgede elde edilen veriler çerçevesinde 

tartışılacak ve ortaya çıkan tablo ile ilgili bir değerlendirmede bulunulacaktır. 

1. Alevi Kelimesinin Kelime ve ıstı lah Anlamları ve Bazı Tanımlar 

Aslı Arapça olan ve çoğulu Aleviyye ya da AleviyyOn şeklinde kullanılan Alevi 

kelimesi, sözlükte Ali'ye mensup, Ali'ye ait ve Ali soyundan gelen anlamlarına gel

mektedir.11 Terim olarak ise kelimeye, siyasi, itikadı ve tasawufi açıdan çeşitli an

lamlar yüklenmiştir.1 2 Buna göre, İslam siyasi tarihinde bu terim hilafetle ilgili an

laşmazlıklar sırasında kullanılmaya başlanmıştır. Hz. Peygamber'in ölümünden 

sonra başlayan ve üçüncü halife Hz. Osman'ın öldürülmesinden sonra şiddetlenen 

hilafet tartışmalarında Ali tarafını tutanlara el-Aleviyye veya Ş/atü Afi denilmiş, bu

na karşılık diğer görüşü savunanlar için de Hz.ômer ve Osman'a, dolayısıyla da 

Hz. Ebu Bekir'e bağlı olmak anlamında el-Ömeriyye ve el-Osmaniyye ifadeleri 

kullanılmıştır.13 Bu anlamıyla Alevlterimi Hz. Ali taraftarlarından oluşan siyasi bir 

topluluğu ifade etmektedir. Bununla birlikte, Abbasiler döneminde İslam dünyası

nın çeşitli yerlerinde ortaya çıkan ve kimi mahalll idareler kimi de müstakil dev

letler kuran bir takım sülalelerde kendilerinin Hz. Ali soyuna mensup olduklarını 

göstermek için Alev/ nisbesini kullanmışlardır. Çoğunun bugün itibariyle Hz. Ali 

soyu ile bir bağlarının bulunmadığı bilinse bile, Fas'ta İdrisiler, Mısır'da FatimTler, 

Yemen'de Ressile.r, Kuzey İran' da Zeydller ve İspanya'da Hammadiler Alevi dev

letleri olarak görülürler.14 

Asıl anlamını yaygın olarak itikat alanında kazanan Alev/terimi ise Hz. Ali hak

kında beslenen inançlarla ilgili olarak kullanılmıştır. Onu en üstün sahabi olarak 

görenlerin yanı s ı ra, 15 kendisine peygamberlik konusunda paye verenlerden ulG

hiyyet atfedenlere varıncaya kadar, çok geniş bir yelpazede ifade edilebilecek çe

şitli inançları taşıyanlar bu terimin kapsamında değerlendirilmişlerdir.1 6 Bu anlam

da genellikle Şia .içinde yer aldıkları kabul edilen bazı mezhepler Alev/ nisbesini 

alırlar. Nitekim Zeydiyye, İsna Aşeriyye gibi mutedil Şiiler'in yanında Beyaniyye, 
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İsmailiyye ve Batıniyye gibi ğulat (aşırı) olarak nitelenen gruplar da Alevi diye bi

linirler.17 

Tasawufta Alevi terimi bazı tarikatlar için ortak bir yaklaşımın adı olarak kul

lanılmıştır. Bilindiği gibi, tarikatlar meşrOiyetlerini dini bir mesnede bağlamak için 

tarikat şeyhini Hz. Peygamber'e bağlayan bir silsile ileri sürmüşler1 8 ve si lsileleri

ni de dört halifeden birine dayandırmış lard ırY'! Her ne•kadar bu silsilelerinde bir 

kesinlik yoksa da20 kendilerini dört halifeye dayandırmalarından dol ay ı genel ola

rak Sıddlkiyye,21 ômeriyye,22 Osmaniye23 ve Aleviyye24 şeklinde isimlendirilmiş

lerdir. Bu bağlamda silsilelerini Hz. Ali'ye dayandıran tarikatların genel olarak Hz. 

Ali vasıtasıyla daha sonraki nesillere intikal eden tarikatlar olarak ortaya çıktıkları 

görülür ve dolayısıyla Kadirilik,25 Rifailik,26 Bektaşilik27 vb. ·tarikatlar bu manada 

silsilelerinin başlangıcı itibariyle Alevi tarikatlardan kabul edilirler. Bu genel isim

lendirme haricinde Alevi nisbesi taşıyan kişilere bağlılıkla rı sebebiyle Aleviyye 

olarak isimlendirilen tarikatlar da mevcuttur.28 

Tokat bölgesindeki Aleviler, gerek Hz. Ali'nin birinci halife olmas ı gerektiği yö

nündeki kabulleri, gerek en üstün sahabi olmasından bir takım ilahi sıfatlar atfedil

mesine varıncaya kadar çok farklı da olsa onunla ilgili bazı inançları benimseme

leri, gerekse tarikat si lsilelerini On iki imam' dan biri yoluyla Hz. Ali'ye ulaştırma

!arı sebebiyle Alevi kelimesinin kullanı ldığı bütün ıstılahi anlamların özelliklerini 

taşımaktadırlar. Buradan hareketle, kelimenin ıstılah olarak kullanıldığı alanlarda

ki anlamları ve bölgedeki mevcut durum bir araya getiri ldiğinde, Alev'i' kelimesi ile 

bu üç alanda kullanılan anlamların hepsinin bileşkesinin anlaşı l ması gerektiği gö

rülmektedir. Yukarıda bazı tarikatların silşi l elerin i Hz. Ali'ye dayandırmaları sebe

biyle Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihinde Alevi olarak isimlendirildikleri söylenmişti. 

Bu bağlamda şunun altı çizilmelidir ki, tasawuftaki bu kullanımın sadece tarikat

taki silsile ile ilgili olması ve kelimenin siyasi ve itikadı alanlarda kazandığı anlam

larla ilgili kabullerinin, ıstılahı anlamlarına uymaması dolayısıyla örneğin Kadirlli

ğin ve Rifailiğin Alevi kelimesi ile nitelendirilmedikleri bilinr:nektedir. 

Günümüzde Aleviliğin gerek kelime gerekse ıstılah olarak kazandığı bu anlam

lar dikkate alınmaksızın değişik disiplin ve k i ş ilerce çok farklı. biçim lerde tan ım lan

d ığı, bu değiş ik tanı mların doğal olarak Alev71iğin ne olduğunun an laşı lmasını 

güçleştirdiği ve birtakım belirsizliklere neden olduğu ifade edilmişti. Şüphesiz her 

disiplinin olayı kendi perspektifinden değerlendirip tanımlaması kadar doğal bir 

şey yoktur. Farklı disiplinlerin konusu olabilecek bir niteliğe sahip olan Alevilik 

hakkında yapılan tanım ların, bu disiplinlerin bakış açıları ve metotlarının farklı 
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olmasından dolayı değişik olacağı hiçbir zaman göz ardı edilmemelidir. Nitekim 

yerl i veya yabancı bilim adamlar ı ve bu konu ile amatörce ilgilenen kişiler tarafın

dan yapılan tanımlara bakıldığında sözü edilen durum açıkça görülmektedir. An

cak şu da ifade edilmelidir ki, özellikle amatörce yapılan çalışmalarda herhangi bir 

disiplinin metodu neticesinde ortaya çıkan farklılıktan ziyade kişilerin duyguları ve 

duruşlarının ön plana çıktığ ı ve bunlarda, olgu ve olayları değerlendirirken her

hangi bir bilimsel kaygı gütmeksizin bağlamlarından uzak ve son derece sübjektif 

bir yak laşım içine düştükleri açıkça görülmektedir. 

Aleviliğin, pek çok ki_şinin yaptığı gibi tek kaynak ve bakış açısına bağlı kalma 

yanl ış ı içindeki yaklaşımların sonucu; bir yaşam biçimi,29 kültür, hayat felsefesi,30 

kültür birikim,31 ideoloji, bir dünya görüşü,32 felsefi materyalizm,33 toplumsal 

başkald ı rı,34 Kürt uygarlığının bir ürünü,35 Anadolu uygarlığının ürürıü olan bir 

inanç odağı ve yaşam anlayışı,36 özgün bir inanç,37 heterodoks İslam için bir 

inanç birimi,38 Halk islamlığı,39 İslam'ın özü40 gibi birbirinden çok farklı içerik

lerle anlatılmaya çalışıldığı göze çarpmaktadır. 

Asl ında bu tan ım ve yaklaş ı mların her birinin ayrı ayrı ele alın ı p değerlendiril

mesi gerekir. Ancak, bunun için öncelikle Alevlliğin teorik/inançlar, pratik/ibadet

ler, kültür, ahlak ve zihniyet bağlamlarında bir bütün halinde ortaya konu l ması ge

rekmektedir. Alevi lik bir bütün halinde ortaya konulduktan sonra sözü edilen yak

laşı mlar la ilgili sağlıklı bir bakış açısı kazanmak ancak mümkün olacaktır. Takdir 

edilir ki, işaret edilen bu husus bir makalenin sınırları içerisinde ele alınamayacak 

kadar kapsamlıdır. Dolayısıyla burada söz konusu yaklaşımların tek tek ele alın

ması yerine, Alevilik ile ilgili olarak din, mezhep ve tarikat şeklindeki tanımlar ve 

değerlendirmeler üzerinde durulacak ve konu bunlarla ilgili tahlillerle sınırlı tutu

larak Aleviliğin dini statüsü ortaya konulacaktır. 

a. AleVil iği Din Olarak Tanımlamak 

Alevlliği çeşitli argümanlardan hareketle din olarak kabul eden görüşlerin ileri 

sürüldüğü görülmektedir. Bu görüş sahiplerinden biri William Hasluck'dır. Has

luck, Kızı l başlık, Bektaşllik gibi akımları kendine özgü bulmakta ve onları bir din 

olarak niteleyerek, Bektaşilik üzerinde çalışmış olmasından dolayı özellikle Bekta

şiliğin, Hristiyanlık ve Şiilik arası bir çizgi izlediğini, ileri sürmektedir.41 Alevlliğin 

özgün bir din olduğunu dile getirenlerden biri de Jozef Dierl'dir. A levileri şeriatı 

reddeden Şiiler olarak gören Dierl, onların gerek temel gerekse tali öğretilerde 

İran'daki Şiilikten farklı oldukların ı , köken itibariyle İ ran'daki Şiiler'den çok daha 
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özgün bir İslami kişiliğe bürünmüş Arap Alevi-Batiniliğine bağlı olduklarını ve 

Aleviliğin ideolojik olarak idealizm ve materyalizmin bir birleşimi olduğunu ifade 

ettiği eserinde şunları söylemektedir: 

"Alevilik bu araştırmada da bütün detayları ile kanıtlanacağı gibi, Sünni Orto

doksluktan (hatta şeriatçı Şiilik'ten) ve Hristiyan Ortodoksluktan tamamıyla farklı, 

öğretisi Sünnilikle (ve kilise Hristiyanlığ ı ile) taban tab>ana zıt, kendine özgü bir 
dindir.42" 

Esat Korkmaz ise Aleviliği felsefi bir din şeklinde tanımlamaktadır. Aleviliğin bir 

felsefi din, bir bilgelik öğretisi olduğunu kanıtlamak için kaleme aldığını ifade et

tiği çalışmasında Korkmaz şunları söylemektedir: 

"Anadolu Aleviliği, bilge olarak karşımıza çıkan bir eren felsefesidir, bu anlam

da vahiy dışı felsefi bir dindir; Aleviliği vahiyli bir din ol~rak tanımlamak, Alevili

ğin otantik özünü çarpıtmak anlamına gelir; Alevilik Ortodoks dinin özü olan vah

yin yerine aklı koymuş, bunun yerine düşünme ve akıl yürütme üzerine yapılan 

felsefeyi yerleştirmiş ve bir bakıma bir akıl dini yaratmıştır."43 

Dinleri peygamberler ve filozoflar tarafından getirilenler olarak iki kısımda ele 
1 

alan Bedri Noyan da Bektaşiliği, bu iki din anlayışının tabiri caizse açıklarını k~-

payan yeni bir din olarak tanımlamaktadır: "Fakirlerine göre de (Bektaşilik), bu iki 

sınıf din vasıflarını bir araya getirmiş, son p~ygamber ve onun en mütekamil dini

ni, İslamiyet'i esas olarak ele alıp,· ona insan ruhu ve gönlünden duyuşlarla milli 

bir düşünüş, anlayış ve inanış katarak mezcetmiş bir dindir.1144 

Bu çalışmada, Aleviliğin bir din olup olmadığı meselesi iki ana noktadan hare

ketle değerlendirilecektir. Birincisi, sosyal bilimciler tarafından alan araştırmaların

da göz önünde bulundurulmasının gerekliliği daima vurgulanan, araştırma konu

su hakkında muhatapların bizzat kendilerinin nasıl düşündüklerinin ifadesi olan 

emik yaklaşımın gereği, bölgedeki Alevilerin Aleviliği nasıl gördükleri; ikinc;isi de 

araştırıcının takınması gereken tavrı ifade eden, bu tespitin araştırıcı gözüyle de

ğerlendirilmesinin ifadesi olan etik yaklaşımın gereği, olayın araştırıcı tarafından 

ele alınması.45 

Bölgede yapılan alan araştırması sırasında mülakata tabi tutulan veya kendile

riyle derinlemesine mülakat yapılmadığı halde genel çerçevede görüşülen kişilerin 

hemen hemen tamamına yakını46 gerek kendilerinin gerekse diğer Alevilerin din 

olarak İslam'ı kabul ettiklerini beyan etmişlerdir. Her ne kadar sahip oldukları te

berra anlayışı gereği, Müslüman kelimesini Sünni ile eşdeğer görüp bu kelimeye 
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karşı bir tepki duysalar da Aleviler, çok azınlıkta kalmış, hatta henüz kişisel düşün

celerden kurtulup topyekün bir grubun ortak görüşü olamamış yaklaşımlar istisna 

edilirse, kendilerini İslam dairesinde görürler.47 Nitekim Aleviler İslam bilginleri 

tarafından yapılan ayırımlarda hak din, vahye daya/J din, 48 batılı bilginler tarafın

dan dile getirilen ayırımlarda kurucusu olan dinler ve evrensel dinler49 kategorile

rinde olduğu kabul edilen İslam'ı din olarak benimserler. Dolay ısıyla Aleviliğin bu 

bilimsel yaklaşım ların ortaya koyduğu tabloda yerini bulmuş olmasına binaen ay

rı bir din şeklinde değerlendirme çabalarının doğru olmadığı ortadadır. 

Bu konuda ikinci bi~ husus; Alevilikte icra edilen birtakım dini tören ve uygu

lamaların, özellikle bazı kişilerce dile getirilen ve farklı a lgılanmasına yönelik ge

rekçe olarak dillendirilen sazlı-sözlü ibadetlerin varlığı50 sebebiyle Alevilik ayrı bir 

din olarak değerlendirilebilir mi sorusudur. Bu noktada da yine açıkç~ ifade edil

melidir ki, Alevilikte icra edilen dini törenler ve ritüellerin, gerek muhteva gerek

se tarz olarak (ileride görüleceği üzere) İslam dairesi içinde oluşmuş alt kimlik kol

larından51 tasavvuf düşüncesinin kurumsallaşmış şekli olan tarikatlarda icra edilen 

tören ve ritüellerle eşdeğer olması, Aleviliğin müstakil bir din olarak görülmesini 

mümkün kılmamaktadır. Doğrusu Aleviliğin bir din olmadığını ifade etmek bilinen 

bir şeyin tekrarı anlamına gelmektedir. Ancak, İslam kültür havzasında ortaya çı

kan Aleviliğin, tarihsel olarak diğer dinlerden etki lendiğini ortaya koymak Alevlli

ğin anlaşılmasında faydalı olacaktır; fakat, Aleviliği bu dinlerden birine indirgemek 

veya birisiyle özdeşleştirmek ya da müstakil bir din olarak kabul etmek, Aleviliğin 

yazılı ve sözlü kaynaklarındaki tarihsel gerçeklerini inkara ve toplumsal boyutun·

dan soyutlanm ış bütünüyle yeni hayall Alevilikler üretmeye neden olacaktır52 ki 

pek çok kişinin bu yanlışa düştüğünü görmek mümkündür.53 

b. AleVıliği Mezhep Olarak Tanımlamak 

Aleviliğin din olarak değerlendirilmesinin yanı sıra mezhep olarak da ele alın

dığı ve hatta aynı kişilerce bazen din bazen mezhep olarak nitelendirildiği görül

mektedir. Bu da konunun karmaşıklığının ve zorluğunun bir göstergesidir. Takdir 

edilir ki, din ile mezhep aynı şeyler değildir. Bu temel hususun bilinmiş olmasına 

rağmen Aleviliğin hem din hem de mezhep olarak görülmesinde, gerek pek çok 

grup ve görüşü bünyesinde barındıran ve yazılı bir kültürün ürünü olmayan bu üst 
kimliğin bünyesinde barındırdığı değişik yaklaşımların, gerekse bu konuları ele 

alanların belli bir usOI ve çerçeveden yoksun olarak birtakım kanaatlerde bulun

malarının etken olduğu düşünülebilir. Nitekim yukarıda Bektaşiliği din olarak 

kabul eden Noyan'ın aynı eserinde yine Bektaşiliği mezhep olarak tanımlaması ilgi 
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çekicidir. Noyan şöy le demektedir: "Bektaşilik, müstakil bir mezheptir. Türk'ün 

din anlayışıdır. Mezhep, dinde amel tarafıdır. Bir Müslüman hangi mezhebe bağlı 

olursa olsun, elbette yine Müslümandır. Bektaşi de Alevi de on sekiz yaşıı:ıa gelin

ce toplum huzurunda söz verip yaşayışını belirli bir ahlak düzeni içinde geçirme

ye yemin eder."54 

Bektaşilik ve Aleviliği (Burada Alevilik ile Kızılbaşlığrn kastedildiği görü lmekte

dir.} birbirinden farklı gören Gölpınarlı da Bektaşiliği Batini bir tarikatSS olarak ta

nımlarken KızılbaşfığAı daha çok bir din, bir mezhep niteliği taşıdığını ifade etmek

tedir.56 Şehir Bektaşisi ve Köy Bektaşisi şeklindeki ayrımı benimsediği anlaşılan 

Besim Atalay ise, aslında Bektaşiliğin başka tarikatlar gibi herhangi bir tarikat ve , 
her tarikat gibi Batini bir yapısı olduğunu; gerçekte Anadolu Bektaşilerinin (AleVi-

ler) Caferi mezhebine mensubiyetlerini açıktan açığa söyleyerek mezhepte Caferi, 

tarikatta Bektaşi ve Alevi bulunduklarını itiraf ettiklerini; aslında Bektaşiliğin asli 

bir tarikat olmayıp, birçok tarikat ve mezhebin düşüncesinin karışımından ibaret 

bir sentez içer,diği, dolayısıyla da ona bir tarikat gözüyle bakmaktan ziyade bir 

mezhep olarak yaklaşmanın gerekliliğini dile getirmektedir.57 

Oysa, mürşid, pir, rehber, talib şeklindeki din hiyerarşisi; mürşidlik, müridlik, 

muhiplik, insan-ı kamil, velayet, şerlat-tarlkat-ma'rifet-hakikat vb. terminolojisi; ik

rar, görgü, sorgu cemleri vb. temel ritüelleri; mürşidlik, zakirlik vb. cemlerdeki hiz

metler dikkate alındığında Aleviliğin ana boyutlarıyla tasawufT bir özellik sergile

diği görülmektedir.58 Nitekim AlevTfik üzerinde farklı mezheplerin etkisi olmakla 

beraber59 Aleviliğin tasawufi din anlayışı ve yaşayışını sürdürmesinden dolayı bir 

mezhep hüviyetini kazanamadığı ifade edilmelidir. Aleviliğin genel olarak soyda 

devam etmesi, buna karşılık soya dayalı bir mezhebin olmayışı; Alevilikteki dini 

yetki devrinin yine babadan oğula geçerek soy takip etmesi ve hiçbir mezhepte bu 

tür bir uygulamanın olmaması60 gibi farklılıklar yanında mezhep olmanın temel 

şartlarını61 taşımaması sebebiyle Aleviliği müstakil bir mezhep olarak kabul etme 

imkanı bulunmamaktadır. 

Konu, mezhep olmanın gerektirdiği temel hususlar bağlamında genel olarak 

değerlendirilecek olursa şu sonuçlara ulaşılacaktır: Sözlü kültüre dayandığı konu

sunda bir görüş birliğinin olduğu Alevilik hakkında bünyesinde barındırdığı genel 

olarak kabul edilen senkretik62 özelliği ile kitabi islam'dan farklı bazı hususiyetle

ri taşımış olmasından dolayı mezhebi karakterini tetkike yönelik yaklaşımlar orta

ya koymak imkan dahilinde olsa da,63 Alevlliğin birbirinden farklı pek çok görüşü 

bünyesinde barındıran farklı gruplarının hiç birisinin sistematik bir teolojik yapı 
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ortaya koymadığı açıktır. Daha doğrusu Alevllik şemsiyesi64 altında bulunan grup

lar zaman zaman birbirine zıt olan görüşler de dahil çok farklı yaklaşımlar. ortaya 

koyabilmektedirler. Özellikle inanç esasları konularında açıkça görülen bu husus

ta, pek çok farklı grubun tarihsel süreç içerisinde yaşadıkları (göçebe ya da yarı gö

çebe)65 sosyal hayatın kendilerine kazandırmış olduğu tarzlarının gereği sözlü ge

leneğe66 bağlı kalmaları neticesinde, benimsedikleri bu görüşleri kaydetmemeleri

nin başlıca etken olduğu söylenebilir. Burada vurgulanması gereken hususlardan 

biri de mezheplerin yerleşik sosyal yapılarda kurumsallaşan teşekküller olduğudur. 

İkinci olarak, bir hareketin mezhep olarak kabul edilmesi için gerekli olan temel 

eserler oluşturması konusu da Aleviliğin bir mezhep hüviyetinde değerlendirileme

yeceğini ortaya koymaktadır. Çünkü Aleviler tarafın~an temel kaynak olarak kabul 

gören eserlere bakıldığında bunların bir mezhebin görüşlerini sistematik bir şekil

de ortaya koyan eserler olmaktan çok tarikat bağlılarının benimsemeleri ve uygu

lamaları istenen birtakım adab ve erkan ile ilgili kitaplar oldukları anlaşılacaktır. 

Yukarıda işaret edildiği üzere her ne kadar bazı mezhep görüşlerini dağınık olarak 

bünyelerinde barındırsalar da bu eserlerin temel özellikleri tasavvuf düşüncesi ya 

da tarikat uygulamaları ile ilgili olmalarıdır.67 Üçüncü temel şart olan, hareketin 

toplumsal boyutunun zorunluluğu konusuna gelince, Aleviliğin muhakkak top

lumsal bir boyutunun olmasına rağmen cemaat içi ilişkilerde pir-mürşid ve talib

derviş şeklinde bir yapılanmanın bulunması, bu toplumsal yapıda mezhebi yapı

lanmadan ziyade tamamen kurumsallaşmış bir sOfiliğin egemen olduğunu göster
mektedir. 68 

Ancak bölgede yapılan alan araştırması sırasında mülakata tabi tutulan kişiler 

ve Alevllik ile ilgi l i kaleme alınan kitapların büyük çoğunluğunda mezhebi durum

la ilgili yaygın bir kabulün varlığı göze çarpmaktadır. Buna göre Tokat yöresinde 

Aleviler mezhep olarak Caferiliği kabul etmektedirler. Hemen hemen bütün Dede

ler Aleviler'in mezhebinin Caferilik olduğunu ifade etmişlerdir.69 Alevilik ile ilgili 

kaleme alınan kitaplarda da aynı hususun ittifak edercesine dile getirildiği görül

mektedir. Bu konuda söz söyleyenler genel olarak Hz. Peygamber ve Hz. Ali za

manında günümüzdeki mezhebi yapının olmaması sebebiyle Aleviler'in Hz. Mu

hammed'in mezhebinden olduklarını, dolayısıyla Aleviliğin mezhepler üstü oldu

ğunu ifade etmekle beraber yine de kendilerini Ehl-i Beyt soyunun temsilcisi Cafer 

Sadık ve onun adı verilen mezhepten saydıklarını dile getirmektedirler.70 Ancak il

ginçtir ki, gerek mülakatın yapıldığ ı kişiler gerekse kitaplardan bazıları Hz. Pey

gamber'in mezhebinin Eh-i Sünnet ve'l-Cemaat olduğunu, kendilerinin de aslında 

GürOh-u Nacf'den olduklarını ifade ettikleri dikkat çekmektedir.71 
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Peki bu kabul neyi ifade etmektedir ve fiili durum nedir? Alevller için temel eser 

durumunda olan Buyruklar, Fütüvvetnameler, Makalat, Yilayetnameler, Menakıb

nameler vb. ana karakteri tasavvufi ve menkıbevl nitelikl'i eserlerde her ne kadar 

imamların masumiyeti, tevela-teberra vb. fikirlere yer veri lse de· bunların bir siste

matik içerisinde özellikle İmamiyye Şiası ya da genelde Şiiler'in ameli alanda be

nimsedikleri Caferllikle bir paralellik arz etmediği anlaşıJmaktadır. İman esasları ve 

temel inançlar noktasında farklı mezhebi unsurların varlığı ile birlikte tarihsel sü

reçte hem Anadolu ö.ncesi hem de Anadolu'da özellikle ilk dönemlerde, Hanefi 

kültür çevresinden etkilenmeleri sebebiyle72 Alevller arasında daha çok Maturidl

HanefT unsurların ağırlıkta olduğu bir gerçektir.73 Nitekim uygulamada da bu ya

zılı kaynaklarda anlatılan hususa paralel olarak daha çok Hanefi içtihatlara uyul

duğu görülmektedir. Sözgelimi, abdestte ayakları yıkama, namazda elleri bağlama, 

secdede mühür kullanmama, iftar ve sahur vakitlerini ayarlama gibi örnekleri ço

ğaltılabilecek pek çok konuda görüleceği üzere; Alevller Hanefi içtihatlara göre 

amel etmekte, bu bağlamda Caferi fıkhı ile bir ilgileri bulunmamaktadır.74 Ancak 

bu konuda Aleviliği tamamen Şii karakterde yorumlayarak, inanç ve ameli hayatı 

Caferi telakki çerçevesinde ele alan Çorum Ehl-i Beyt Camii çevresi istisna teşkil 

etmektedir ki,75 bu hareketin Tokat bölgesinde çok yaygın olmadığı bilinmekte

dir. Nitekim, bölgede kendileriyle mülakat yapılan Dedelerin de gusül, abdest, ce

naze vb. uygulamalar ile ilgili anlattıkları hususları Hanefi fıkhına uygun olarak di

le getirdikleri tespit edilmiştir.76 İşte uygulamadaki bu farklılığı görenler de Alevi

liğin itikadı ve ameli alanda Caferi mezhebinin prensipleri ile bir ilgilerinin olma

dığını dile getirmişlerdir.77 Bu durumda yazılı kaynaklarda İmam Cafer'in fıkhl gö

rüşlerine yer vermeden mezhebim Caferfdir, İmam Cafer mezhebine uyarız, Mez

hebim sorarsan derler Caferi gibi ifadeleri ile ikrar, nikah, telkin vb. uygulama ve 

dualarda Aleviler tarafında dile getirilen mezhepte Caferi oldukları hususunun iti

kadl-siyasi ve fıkhl bir mezhebin ifadesi olarak algılanamayacağı açıktır. BÖyle bir 

kullanım içi boşaltılmış ve lafzı, daha doğrusu sembolik bir mahiyet arz etmekte

dir.78 Aslında bölgede yapılan alan. araştırması esnasında oluşan izlenimler ve bu 

konuda yapılan bazı açıklamalar mezhepte Cafer/olma konusunun Mezhepler Ta

rihi'nin usOI ve metodolojisi içerisinde değerlendirilecek bir yapıdan çok tarikat 

önderliği ve yol kuru ·:uluğu anlamında bir kabul olduğunu ortaya koymaktadır. Zi

ra, imanı dahi ikrar olarak kabul edip, bütün ibadet telakki ve uygulamalarını tari

kat hayatı kalıpları içerisinde anlamlandırıp icra eden Alevllerin79 mezhebi kabul 

bağlam ı nda bu tür bir yaklaşımı dile getirmeleri son derece doğal görülmelidir. Ni

tekim şeriatta İmam-ı Azam mezhebinden; tarikatta Caferi mezhebinden oldukları 
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yönündeki bir yaklaş ım80 ve Alevilerin Batınen Caferi olduklarına ilişkin ifadeler81 
bunu teyit etmektedir.82 

c. AleViliği Tarikat Olarak Tanımlamak 

Tasavvuf düşüncesi veya tasavvufi din anlayış ve yaşayışını sürdürdüğü hakkın
da şüphe bırakmayacak bir görüş birl iğinin bulunduğu kesin olmakla birlikte, aca
ba Alevilik, tasavvuf düşüncesinin teşkilatlanmış ve pratiğe dökülmüş hali olan ta
rikat bağlamında neyi ifade etmektedir? Bunu tartışabilmek için öncelikle tarikat 
nedir, bir hareketin tarik.at olarak değerlendirilebilmesi için gereken şartlar, diğer 
bir ifade ile tarikatların ortak unsurları nelerdir? gibi soruların cevapları ile bir çer
çeve çizilmeli ve Alevllik de bu çerçeve dahilinde ele alınmalıö ı r. 

Arapça'da kelime olarak gidilecek yol, izlenecek usul, hal ve durum83 anla
mında olan tarikat; terim olarak insanların manevi kabiliyetlerini geliştiqnek için 
kurulan manevi yol,84 Ailah'a yaklaşmak ve onun hoşnutluğunu kazanmak mak
sadıyla takip edilmesi gereken yol85 vb. şekillerde tanımlanmıştır. İslam tarihinde 
ilk beş asır tasavvuf düşüncesi doğuş ve gelişme evresini tamamlamış, nihayet al
tıncı asırdan itibaren tasavvufun pratik hayattaki kurumsallaşmış şekli olan tarikat
lar kurulmaya başlamış ve bu teşekküller günümüze kadar varl ı klarını sürdürmüş

lerdir.86 

İslam coğrafyasının pek çok bölgesinde varlıklarını devam ettiren ve çok fark lı 

isimler altında bulunan tarikatlar insani, fiili, fikri ve maddi birtakım ortak unsur~ 
ları87 ihti\ia ederler. Burada fikri unsurlar hariçte tutulmak üzere bir kıyaslama im
kanı bulmak için diğer ortak unsurlara genel olarak göz atılacaktır. Bu unsurlardan 
biri, seyru su/Oktur. Bu, müridin dervişliğe başlayışından tasavvufi yolculuğunu ta
mamladığı noktaya kadar yaptığı manevi ve kalbi sefer ve yolcu luğunun adıdır.88 

Zikredilebilecek ikinci unsur, bütün tarikatların temel unsuru olan ve kelime 
olarak anmak, zikretmek, hatırlamak anlamlarına gelen zikirdir. Bu da kelime-i 
tevhidın birinci kısmı olan La ilahe illallah ibaresini dil ile söylemekten ibarettir. 
Ferdi veya toplu olarak icra edi len zikrin çeşitli yollarla yapıldığı ve bundan dola
yı silsile konusunda olduğu gibi tarikatların kategorize edilmesinde kullanıldığı bi
linmektedir.89 Nitekim, silsile dışında zikir çeşitlerine göre de tarikatlar farklı isim
lendirilmişlerdir. Zikir çeşitlerine göre yapılan tasnifin de silsileye göre yapılan ile 
aynı olduğu görülmektedir. Buna göre Hz. Peygamber dört zikir telkini yapmıştır. 
Hz. Ebu Bekir'e mağarada üç defa zikir telkin etmiş, bu sı rada Hz. Peygamber uy
lukları üzerinde, Ebu Bekir ise ayaklarını önde kavuşturarak oturmuştur. Hafi (gizli) 
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zikir bu olaya dayandırılır ve bu telkin Sıddıkiye olarak isimlendirilir. Kübreviye, 

Hz. Peygamber'in Hz. Ômer'e Müslüman olduğu zaman telkin ettiği zikri kabul 

edenler için bir ad olmuştur. Buna göre, Hz. Peygamber Ömer'e ayakta cehri (ses

li) zikri telkin etmiş, ancak o ayakta duramayıp çökmüştür. Bu ekolü benimseyen

ler oturarak zikrederler. Üçüncü kabul Hz. Osman'a telkin edilen zikir ile ilgilidir. 

Nurbahşiye adındaki bu ekole göre, Hz. Osman'a harfsiz ve sessiz kalbi zikir tel

kin edilmiştir. Dördüncü ekol ise Cehriye adını taşır. Buna göre Hz. Peygamber, 

Hz. Ali'ye cehri zikri telkin etmiştir. Nitekim cehri zikri benimseyen tarikatlar ge

nel olarak silsileleri ile Hz. Ali'ye bağlanırlar. Bu bağlamda cehri zikri tercih eden 

tarikatlardan bir kısmı Alevi olarak görülürken, Hz. Ali de cehri zikri benimseyen

lerin piri olarak kabul edilmiştir.90 

Fiili unsurlardan birkaçını zikrettikten sonra, insani unsurlardan da birkaçı sıra

lanabilir: Her şeyden önce tarikat içindeki dini hiyerarşiyi anlatan pir, şeyh, hali

fe, derviş yapılanması hemen hemen bütün tarikatlarda mevcuttur.91 Bir kişinin ta

rikata girişi ve şeyhin bağlı olduğu tarikata intisap ettiğini ifade eden inabe ve bi

at da ortak uiısurlardandır.92 Tarikatlar için en önemli hususlardan birisi hiç şüp

hesiz silsiledir. Tasavvufta el ele, el Hakk'a şeklinde ifade edilen bu esas, daha ön

ce de zikredildiği gibi, sufllerin zincir halkalarına benzeyen şeyhler vasıtasıyla dört 

halifeden biri kanalıyla Hz. Peygamber'e, ondan da Allah'a ulaşmak için kabul et

tikleri bir esastır. Nitekim, Hz. Ali'nin silsile.deki konumu dolayısıyla zamanla 12 

imamdan biri veya birkaçının bulunduğu silsilelere ayrı bir önem verilmiş ve bun

lar altın silsile anlamında silsiletü'z-zeheb diye anılmışlardır.93 

Burada amaç, tarikatla~ı detaylı bir şekilde ortaya koymaktan çok kıyaslama im

kanı sağlayacak kadar veriyi zikretmek olduğu için maddi unsurlardan önemli bir 

unsurun Tekke olduğuna işaretle yetinilebilir. Bilindiği gibi Tekke, tasavvuf düşün

cesinin ortaya çıkardığı bir müessesedir ve tasavvuf öğretisi bu yapılarda işlenmiş, 

olgunlaştırılmış, halka sunulmuştur. 94 

Çizilen bu tablo çerçevesinde Alevilik değerlendirilecek olursa genel olarak şu 

sonuçlara ulaşılacaktır : Ancak öncelikle şu ifade edilmelidir ki Alevilik pek çok 

farklı grubu bünyesinde barındıran bir şemsiye kavramdır. O ·zaman tarikatla ilgili 

değerlendirmelerde bu gruplar ayrı ayrı ele alınmalıdır. Nitekim bölgede yapılan 

alan araştırmasında bu grupların hepsinin ayrı birer yapılanmada oldukları tespit 

edilmiş, bunda da asıl olanın tarikatların ortak maddi unsurlarından olan tekke'ye 

bağlılık olduğu görülmüştür. Buna göre Tokat bölgesinde Alevi grupiarı bağlı 

oldukları tekkelere göre tasnif etmek ve isimlendirmek mümkün olmuştur. 
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Bölg~deki fiili durum ve kabullerin götürdüğü bu sonuca göre Tokat yöresinde Ale

vilik dört ana grupta yapılanmaktadır: Bünyelerinde alt kolları95 da barındıran bu 

yapılanmada Hacı Bektaş Tekkesi bağlıları (BektaşTler)96, Hubyar Tekkesi bağlıla

rı (Hubyarlılar)97, Erdebil Tekkesi bağlıları (Erdebilliler)98 ve Keçeci Baba Tekkesi 

bağlıları (Keçeci Babalılar)99 yer almaktadır. Aleviler arasında baş ocak ya da ana 

ocak kabul edilen ocakları ifade için kullanılan metbu ocakların 100 tekkesi duru

munda olan bu tekkeler dolayısıyla metbu tekke konumundadır ve bunlara bağlı 

olan pek çok alt kol (ocak) bul unmaktadır.101 

Yukarıda sayılan grupların hepsinde zikir esasına dayalı olarak tarikat ayinleri
nin diğer bir ifade ile cemlerin sürdürüldüğü görülmektedir.102 Genelde tevhid103 

denilen müstakil bölümlerin bulunduğu cemleri b~rer tarikat ayini, daha doğrusu 

zikir toplantısı olarak kabul etmek en isabetli tavır olacaktır. Bu zikrin cehri (sesli) 

yapıldığı görülmektedir. Cem esnasında coşkuyu sağlamak için okunan deyiş ve 

nefeslerin, diğer tarikatlardaki ilahiler ile,104 kullanılan saz ve keman gibi enstrü

manların, kudüm, def veya ney ile aynı mahiyette olduğulDS açıkça ifade edilme

lidir. Hatta zikir esnasında takınılan tavır itibariyle bir kıyaslamaya gidilecek olur

sa, Alevilerin tevhid çekerken yaptıkları hareketlerle diğer tarikat mensuplarının 

yaptıklarının tarz olarak aynı olduğu görülmektedir. Nitekim, Aleviler tevhid çe

kerken kimi birbirine kenetlenerek sağa sola beraberce kimi de dizlerine hafifçe 

yeri geldikçe de sert bir şekilde vurarak öne arkaya sallanarak musiki ve deyişler 

eşliğinde genelde de gözleri kapalı bu zikri icra etmektedirler. Başka tarikatlarda 

da halka halinde zikirlerini icra ederlerken dünya ile ilgili hallerden sıyrılmak için 

bir vesile olarak hafif sallanmanın bir esas kabul edildiği bilinmektedir.106 

Seyru sulüke gelince, Alevilikteki İkrar Verme Cemi asi ında bir tarikata giriş tö

reninden başka bir şey değildir. 1 07 Nitekim ikrar verme tarikatlarda görülen inabe 

ve biat ile aynıdır.108 Tarikatlardaki hiyerarşik yapıda bulunan pir, şeyh, rehber, 

derviş yapılanmasının Alevi gruplarda da hemen hemen aynı yapı ve muhteva ile 

bulunduğu görülmektedir. Aslında Alevilerdeki soya dayaft sosyal yapı109 gereği 

mahiyetinde bir takım farklı! ıklar bulunsa da pir, şeyh, llO dede, rehber, talip şek
lindeki yapılanmanın diğer tarikatlardaki yapılanma ile paralellik arz ettiği açıktır. 

Son olarak, tarikatlarda genelde el ele, el Hakk'a şeklinde ifade edilen 111 silsi

le hususu ele alınacak olursa, Aleviler bu anlamda kendilerini On iki İmam' dan bi

ri kanalıyla Hz. Ali'ye dayandırmaktadırlar. Bölgede ocakların değişik imamlar ile 

kendilerini Hz. Ali'ye bağladıkları görülmektedir. Nitekim, bazen sözlü de olsa ki

mi Zeyne'f-Abidin,112 kimi İmam Cafer,113 kimi Musa Kazım114 ve kimi de İmam 

Rıza 115 aracılığı ile silsilelerini Hz. Af i'ye ulaştırmaktadır.116 
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Bütün bu zikredilen hususlar, Alevi grupların her birinin müstakil birer tarikat 

olarak yapılandıklarını göstermektedir. Nitekim her grupta Dedeliğin babadan 

oğula geçmesi, her grubun kendine özel bazı uygulamalarının olması, yiı:ıe kendi 

içlerinde tarikatlarını yürütmeleri ve diğer gruplardan olanların tarikatlara alınma

ması vb. hususlar Alevilerin soya (ocaklara) dayalı tarikatlar şeklinde varlıklarını 

devam ettirdiklerini ortaya koymaktadır. AleVılik konusunda yapılan farklı çalışma

larda Aleviliğin soya dayalı olmasıyla ilgili değişik veril~rin zikredildiği görülmek-· 

tedir. Nitekim büyük kısmı Tokat'ın Niksar ilçesi sınırları içerisinde yer alan Çami

çi bölgesinde yürütül~n bir araştırmada, Aleviler arasında Dede olabilme yeterlili

ğinin yaş ve eğitim değişkenine göre ölçülmesine ilişkin anket uygulamasından çı

kan sonuç da, Alevilerin soy sürmeyi bir esas kabul ettiklerin_i ortaya koymaktadır. 

Aleviler arasında hem yaş hem de eğitim değişkenine göre %25,7'1ik bir kesim 

"kendini yetiştiren ·herkes Dede olur" derken; bunlar arasıında "dedelik soydan ge

lir" diyenlerin oranı %62,7'dir. Bu araştırmada ortaya konulan sonuca göre, bütün 

Aleviler, Alev! asıllı olmayan bir kimsenin ne kadar ehliyetli, bilgili, yeterli olursa 

olsun, Dede olamayacağını ısrarla vurgulamaktadırlar. Bu da Aleviliğin soya bağ

lı olduğunun açık bir göstergesidir.117 

Soya dayalı olmanın Alevi' grupların müstakil tarikatlar olarak değerlendirilme

sine bir engel teşkil edip etmeyeceği tartışılabilecek bir konu olsa da, mezhepler

de söz konusu olduğu üzere tarikatların da yerleşik kültürün kurumları olmaları 

dikkate alındığında, göçebe kültüre sahip b.ir cemiyetle, yerleşik kültüre sahip bir 

çemiyette hakim olan inanç ve tutumların, şahsiyet tipinin birbirine aynen benze

mesi mümkün olmadığı118 gibi, yerleşik kültürün kurumu ile göçebe kültürün 

kurumu da haliyle aynı olmayacaktır. Bu durumda göçebe kültürden kazanmış ol

duklarını bir tarz olarak benimseyen ve bunu kapalı toplum 119 kalıpları içerisinde 

muhafaza eden Geleneksel Alevl/ik, varlığını soya dayalı olarak sürdürse d~ onda 

hakim olan en belirgin özelliğin tarikatların ortak unsurlarının hepsini bir şekilde 

barındırıyor olması dolayısıyla net olarak soya dayalı tarikatlar şeklinde tanımlana
bilir.120 

Alevilik hakkında Alevilerin kendileri tarafından kaleme alınan eserlere bakıl

dığında da, pek çok kişinin sadece Aleviliğin tasavvuf boyutuna dikkat çekmekle 

yetinirken; çoğun.luğun Aleviliği tarikat olarak tanımladıkları görülmektedir. Hatta 

Aleviliği din ve mezhep olarak tanımlayanların bir kısmının en azından Alevlliğin 

tasavvuf felsefesi boyutunda değerlendirmelerde bulundukları; diğerlerinin ise 

açıkça Alevilik hakkında tarikat nitelemesinde bir sakınca görmedikleri anlaşıl-
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maktiidır.121 Alevilik hakkında İslam içinde bir heterodoksi, yaşam biçimi vb. çe

şitli şekillerde değerlendirmelerde bulunanların tarikat tanımlaması yaptıkları da 

görülmektedir. Nitekim Lütfi Kaleli'ye göre, "Aleviliği, sazıyla ve sözüyle, cem ayi

ni ile, İslam'ın içinden çıkmış bir meşrep, sahip olduğu tasavvufi unsurlar!~ da bir 

tarikat olarak değerlendirmek uygun olacaktır.11122 

Alan araştırması kapsamındaki bölgede yaşayan ve haklarında söz konusu bu 

nitelemelerin yapıldığı kişilerin kendilerinin bu konuda neler düşündükleri şüphe

siz son derece önemlidir ve bu çalışma için asıl olan da açıkçası bölgedeki insan

ların Aleviliği nasıl algıl.adıkları ve tanımladıklarıdır. Nitekim, yapılan alan araştır

masında elde edilen ve günümüzdeki fiili durumu ortaya koyan verilerin götürmüş 

olduğu soya dayalı tarikatlar şeklindeki bir sonuç, mülakata tabi tutulanlar tarafın

dan yapılan Alevilik tanımlarında da ifadesini bulmaktadır. Bu anlamc;!a ilgi li kişi

ler tarafından yapılan tanımları burada sıralamanın soya dayalı olmasıyla faklı bir 

durum arz etse de Alevlliği tarikat olarak değerlendirmede katkı sağlayacağı mu

hakkaktır. Aşağıda bölgedeki grupların hepsinin temsilcilerinden derlenmiş olan 

tanımlar elden geldiğince her grubun görüşünü içerecek şekilde sıralanacaktır: 

- Alevilik, doğruluktur, insanı insan gibi tanımaktır, eline-diline-beline hakim 

olmaktır, kendi nefsine ağır geleni hangi ırktan olursa olsun başkasına yapmamak

tır, zulmetmemek, hakkına razı olmak, Allah'ı bir bilmek, 124 bin nebisine inan

mak, Muhammed Mustafa'yı hepsinden efdal bilmek, Muhammed'in kitabına ve 

kurallarına yani sünnetine uymak, aç doyurmak, açık örtmek, düşkünlere, yoksul

lara yardım etmek ve daha halka, Hakk'a yararlı şeyler yapmak ve evliyalara say

gı gösterip sevmektir. Alevilik ne mezheptir ne dindir, o bir kural, yol ya da tarikat 
ve içtihattır.123 

- Alevilik Hz. Ali'nin evinde kurulan İslam' dır. Ancak İslam'ın yayılmasıyla da

ha sonraları tarikat şeklinde devam etmiştir. Mezhep döneminde de Cafer Sadık 

mezhebini benimsemiştir. Bunun haricindeki tanım ve yaklaşımları kabul etmiyo
ruz.124 

- Alevilik, sınıf değil, adını Hz. Ali'den alan, özünde bir inanç topluluğunun 

adıdır. On iki imam ve 14 masumun göstermiş olduğu ışıklı bir yolun adıdır. İs
lam'dan bir içtihattrr, ancak ibadetlerini Kur'an ve Ehl-i Beyt içtihadı üzerine ya

par. Diğer ibadetlere saygılı davranır. Kötülüğü dışlamak üzere, her zaman bu 

dünyanın hesabını bu dünyada vermeye özen gösteren inanç sisteminin adıdır. Al
lah-Muhammed-Ali üçlüsünü dil ve özünden bırakmadan, Kur'an, ilim ve aklı 

mutlaka ön planda tutarak Ehl-i Beyt'in gösterdikleri inanç yolunu yaşamaktır. 
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Tanrı' dan bize iki emanet olarak sunulup gösterilen Kur'an ve Ehl-i Beyt'e riyasız 

gönülden sımsıkı sarılmaktır ki, bu iki emanetin bütün evliyaların baş tacı olduğu 

bilinmektedir.125 

- Gadlrhum'dan sonra gelip Ali'nin evinde toplananlara Alevi denir. Alevilik ta
rikattır, tarikat duygudur, duygu ise ne anlatılır, ne yazılır; o yaşanır.126 

- Alevllik, Cenab-ı Allah'ın bir ve birliğine, Hz. Peygamber' in onun elçisi oldu

ğuna, Evlad-ı ResOl'ün sevgi ve saygısında elinden geldiğince bağlı bulunarak, bu 

birliğe ve beraberi iğ€ gönül duygusu ile bağlı olmaktır. Alevilik İslamiyet'in içinde 

bir yoldur, tarikattır, yaşama tarzıdır.127 

- Alevilik, Allah'ı bir bilen, dini İslam, kitabı Kur'an, m~zhebi Caferi olan Al

lah'a yaklaşım için bir tasavvuf yoludur, tarikattır.128 

- Yetişmiş bir veliden ilham duyup Hacı Bektaş Velt'nin izini süren kişilere Ale
vi denir ve Alevl' Allah'a, Peygamber'e iman eder, Hz. Ali'yi pir/velT kabul eder. 

Alev//ik İslamiyet'in içinde bir tarikattır.129 

- Alevllik, dört kapı, kırk makam, üç sünnet, yedi farzı benimseyerek Ehl-i Beyt 

olup onların felsefesini sürdürmeye çalışan bir yoldur, tarikattır.130 

- Alevllik, bir yaşam şeklidir. Ehl-i Beyt'i seven, Hz. Ali'ye bağlanan insanlara 

Alev! denilmiştir. Alevllik aynı zamanda tasavvuf hareketidir, bir tarikattır.131 

- Alevllik, İslam'ın özüdür. Allah'ı, Peygamber'i, Kur'an'ı ve Ehl-i Beyt'i sev

mektir. İnsan sevgisi asıldır, bir din değildir, tarikattır.132 

- Alevllik, İslam içerisinde gelenek ve göreneklerin devam ettirilmesidir, tasav

vuf düşüncesidir, · tarikattır. Hz. Peygamber döneminde olmamasından dolayı mez

hep olayına karşı da olsak, Caferi içtihadına uyniayı tercih ederiz.133 

-Alevllik, bir yaşam biçimidir, insanları ıslah eden bir yoldur, mezhep değildir, 
bir yoldur, tarikattır.134 

- Alevilik, Alla_h'ın varlığına ve birliğine mutlak surette inanmakla birlikte Hakk 
beni Adem' dedir prensibinden hareketle Allah'ın insana tece/11 ettiğine inanan bir 

sistemdir. Ene'/-Hakk"ı benimsemek suretiyle insana değer vermek, hoşgörülü 

davranmak ve eline-diline-beline sahip .olmaktır. 135 

- Alevilik, Ali'yi sevmek, Allah-Muhammed-Afiye saygılı olmak, döktüğünü 

doldurmak, ağlattığını güldürmek, görgü-sorgu ile bütünleşmek ve eline-beline-di
line sahip olmaktır.136 
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- Alevilik, 90 bin erin hocası Ahmed Yesevl'nin kurduğu yolun adıdır.137 

- Alevilik, Hz. Ali'nin şekillendirmiş olduğu insanların yaşam tarzını ve ibadet 

şeklini belirleyen inanç sistemidir.138 

- Alevilik, eline-diline-beline sahip olmak, karşıdaki insanı kendinden üstün 

görmek, maddi manevi temiz olmaktır.139 

- Alevilik, eline-diline-beline sahip olmaktır, dil ile ikrar, kalp ile tasdiktir, öl

mezden evvel ölmektir, din değildi,r, çünkü AleVilik İslam'dır, Ehl-i Beyt'e inanırız, 

Caferiliği mezhep kabul ~deriz, Alevilik tarikat/yoldur.140 

- Alevilik, İslamiyet'in içinde bir yaşayış biçimidir. Mezhep olarak İmam Ca

fer'in mezhebini benimseriz. Çünkü Peygamber'in ne'slinden gelmiştir. Alevilik bir 

tasavvuf hareketidir, bir tarikattır.141 

- Alevilik, Hz. Muhammed ve Ali'nin Hz. Hüseyin'e teslim ettikleri tarikat yo
ludur.142 

- AleVilik, başta Allah'ı ve Peygamber'i hak bilmek, Ehl-i Beyt'i sevmek, 12 

İmamı kabul edip buyruklarını tutmaktır.143 

Mülakatlar esnasında kişilerin kendilerine yöneltilen "AleVilik nedir, sizce nasıl 

tanımlanabilir?" ve "Alevlliğin din, mezhep ve tarikat olduğu yönünde çeşitli görüş

ler ileri sürülmektedir. Bu anlamda Alevilik size göre nedir? Din midir, mezhep mi

dir, tarikat mıdır?" sorularına verdikleri cevaplardan oluşan yukarıdaki tabloya göre 

bölgedeki Alevilerin, Aleviliği hangi bağlamda anladıkları açıkça görülmektedir. Bu

na göre, Alevilik İslam dışında değerlendirilemez. Bölgedeki Alevi gruplar mezhep 

olarak Caferiliği benimsemişlerdir. Ancak burada tekrar edilmelidir ki bu kabul, 

Mezhepler Tarihinde anlamlandırılmaktan çok Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi bağla

mında değerlendirilebilecek bir içeriktedir. Zira, burada Cafer Sadık'ın mezhebine 

mensup olmanın, tarikat önderliği ya da yol kuruculuğu anlamları yüklenerek kabul 

edildiği anlaşılmaktadır. Nitekim bölgede bazı istisnalarla beraber birtakım uygula

malarda Caferi fıkhına göre amel edilmediği görülmektedir. Bölgedeki Alevilerin 

ağız birliği ile dile getirdikleri husus ise AleViliğin tarikat olduğudur. 

Alevilerin, Aleviliği tarikat olarak tanımladıkları gere~ çalışma bölgemiz To

kat'ta, gerekse başka bölgelerde yürütülen farklı çalışmalarda ortaya konulmakta

dır. Konuyla ilgili alan araştırmasına dayalı yürütülen bazı bilimsel çalışmalarda 

uygulanan anketlerden elde edilen verilerde Alevilerin, büyük oranda Aleviliği ta

rikat olarak tanımladıkları görülmektedir. Söz konusu çalışmalarda Aleviliği özsel 
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tammlamanm farklı değişkenlere göre dağılımını ölçmeye yönelik olarak "Alevi! ik

Bektaşilik kelimesi sizce neyi ifade ediyor?" sorusunun seçeneklerinin; "İslami bir 

mezhep, İslami bir tarikat, ayrı bir din, bir düşünce biçimi, yaşam tarzı, İslam'ın 

özü" vb. tanımlamayı zorlaştırıcı bir tarzda çok geniş bir yelpazede oluşturulması

na rağmen, deneklerin çoğunluğunun Aleviliği fs/aml bir tarikat olarak tanımlama

ları kayda değerdir. Sözgelimi, Hüseyin Bal'ın Burdur ve l.sparta'nın gerek sadece 
o 

Alevilerin yaşadıkları, gerekse Alevi-Sünni karışık köylerde yaptığı karşılaştırmalı 

araştırmalarda da aynı tablonun sergilendiği görülmektedir.144 Ahmet Taşğın da . ~ 

Diyarbakır ve Çevresindeki Türkmen Alevilerinde Dini Hayat adi ı çalışmasında 

Aleviliğin esasen batıni ve sembolik bir dil ile tarikat formunda olduğunu ve böl

gedeki Alevilerin kendilerini tarikat mensubu olarak gördü~'erini ifade etmekte

dir.145 Recep Cengiz'in Çamiçi bölgesinde yürüttüğü çalışmada deneklerin 

%41 ,?'lik bir oranını Aleviliği İslami bir tarikat şeklinde tanımlarken; 146 M. Yahya 

Keskin'in Elazığ Sünköy'de yürüttüğü çalışmasında bu oran %25,5 olarak tespit 

edilmiştir.147 

Bu durumda, bazılarınca Alev/kelimesi Türkçe mantıkla Ali evi148 şeklinde an

laşılıp Hz. Peygamber'in Hz. Ali'ye öğretmiş olduğu İslam şeklinde belli çerçeve

de de olsa bizzat kendileri tarafından Aleviliğin İslam içerisinde olduğu kabul edil

diğine göre Alevilik hakkında İslam düşünce tarihi açısından bir değerlendirme 

yapma gereği kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. 

2. İ slam Düşünce Tarihi Açısından Bir Değerlendirme 

Çalışmanın yöntemi ile ilgili olarak dile getiri len, bir kültürün sistemleştiri lme

si doğrultusundaki yaklaşımlar önceden seçilen modellere uygun gereç arama de

ğil, tam tersine gerece uygun model aranması biçiminde olmalıdır prensibinden 

hareketle, öncelikle mevcut yapının bölgedeki insanların kendi kabulleri doğrultu

sunda ortaya çıkmasından sonra, artık bu yapının hangi çerçevede değerlendiril

mesi gerektiği ile ilgili bir deneme girişiminde bulunulabilir. 

İslam düşüncesinde insan, mutlak gerçeği, varlığın ve hakikatin, dini gerçekle

rin mahiyetini ve ilahi meselelerin esasını ne ile bilir sorusu i.le bilginin kaynağı ve 

elde edilmesinin vasıtası (epistemoloji) konusu gündeme getirilmiştir. Kabul ettik

leri ve birinci derecede önem verdikleri bilgi elde etme vasıtalarına göre de üç ana 

gelenek oluşmuştur. Buna göre, genel hatlarla bu üç eko[ nass ve nakilci/er, akıl 

ve istid/alciler ve ilham ve keşfçi/er şeklinde tasnif edilmişlerdir.149 Beyan ekolü 

ya da Selefiler'in öncülüğünü yaptığı grup, Kur'an ve hadisle birlikte, ilk üç nesli 
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teşkil .eden Müslümanların, Sahabe, TabiOn ve Etbeu't-Tabilnin söz ve davranışla

rını kutsiyet mertebesine yükselterek nassa ve nakle dini bir dokunulmazlı~ imti

yazı tanımışlar ve sonuçta ulvi ve mübarek bir bilgi kaynağı olarak gördükleri nak

le mutlak hakimiyet vermişlerdir.150 Burhan ekolü ya da akıl ve istidlalciler aklı 

azami derecede yüceltmişler, mümkün olan en büyük değeri ona vermiş ler ve 

böylece onu kutsiyet mertebesine yükseltmişlerdir.15l İrfan ekolü ya da ilham ve 

keşfçilere (sOfller) göre ise akıl ve nakil belli ölçülerde dini bilgilerin kaynağı ol

makla beraber, en ulvi ve en kutsi dini bilgiler ilham ve keşfle yani sezgi ile elde 

edilir.152 İlham ve keşf, ,insana doğrudan bilgi sağlarken, 153 akıl ve nass ise vası

talı bilgi verir. Bu ekole göre şüphesiz ki iç tecrübeye ve manevi müşahedeye da

yanan vasıtasız bi lgiler, yani marifet ve irfan, nassların nakl ve rivayet edilmesine 

veya aklın yaptığı kıyas ve istidlale dayanan vasıtalı bilgilerden yani ilimden daha 

önemlidir.154 Aslında burada temelde irfanı epistemolojinin ürünü olan ve Şla'dan 

Sünni tasavvufa kadar oldukça geniş bir kültür havzasında kabul gören batini te'vı; 

doktrini gündeme gelmektedir ve bu anlamda batini te'vil'i temel olarak kabul 

eden bu irfanı akım ve ekollerin farklı boyutlarda da olsa Batiniyye kategorisinde 

değerlendirildikleri hususuna işaret edilmelidir. 155 Nitekim bu üç ana ekolün te

mel yaklaşımlarını Cabir! de şu şeki lde tasvir eder: "Beyanı sistem, İslam inancına 

veya daha doğrusu bu akidenin belli bir şekilde anlaşılan şekline hizmet eden bir 

alem tasavvuru oluşturmak hedefiyle nass, icma ve içtihadı temel kaynak otorite

ler kabul ederken; irfan velayeti ve genel anlamda keşf'i irfanı bilginin biricik yo~ 

lu olarak kabul edip Allah ile bir çeşit birliğe gitmeyi (ki bilginin konusu mutasav

vıflara göre aslında budur) hedefler. Burhan ise sadece duyular, deney ve akli mu

hakeme gibi insan aklının tabii bilgi kaynaklarına dayanarak, kainatın bütününün 

ve parçalarının bilgisini elde etmeye çalışı r. 11 156 

Bölgedeki epis.temolojik kabullerin farklılığı sebebiyle alan araştırmasına daya

lı bu çalışmanın konusu olarak seçilen ilham ve keşf merkezli Gelenekse/ Alev1/ik, 

İslam düşüncesindeki ana ekollerden ilham ve keşfi en ulvi ve en kutsi bilgi kay

nağı olarak gören irfan ekolü çerçevesinde doğal olarak yerini bulmaktadır. Hatta 

bölgedeki Alevil ik ilham ve keşfe o kadar önem vermektedir ki, diğer kaynakların 

etkisi ilham ve keşfe nazaran hemen hemen yok denecek bir mertebededir. Nite

kim, Yedi Ulu Ozan ve diğer bazı ermiş kabul edilen kişilerin deyişlerinin ilham 

ile söylendiği kab.ulüne dayanarak bunların ayet şeklinde isimlendirilmeleri konu

nun boyutunu göstermesi açısından oldukça dikkat çekicidir.157 
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Bununla birlikte, Alevllik bilindiği gibi tek tip değildir. İçerisinde pek çok fark

lı görüşü barındıran gruplardan oluşan heterojen bir yapı söz konusudur ve bu kav

ram bu yapıdaki gruplar için bir üst kimlik veya bir şemsiye kavramdır. Genel özel

likleri ile irfanı gelenek içerisinde yer alan Alevilik şemsiyesi altındaki gruplardan 

bazıları, aynı zamanda bir şekilde esfe/ kalıbı, don değiştfrme gibi adlar altında te

nasüh, hulul, tecelll, vb. Mezhepler Tarihinde batini olarak kabul edilen pek çok 

görüşü sürdürmekte l 58 ve bu çerçevede tarihte cereyan etmiş olayların taraflarının 

anılarını canlı tutmaktadır. Mesela Hallk-ı Mansur, Fazlullah HurOfl ve Nesi

ml'nin isimlerine tarik ve dar erkanında yer verilmektedir. Tarik çalma erkanında 

söylenen İsmail peygamber gibi canını kurban gerektir ve Mansur gibi darı hazır-
' 

dır ve Nesimi gibi postum arkamda, Fazlı gibi hançer göbeğimdedir. Bu dergahtan 

hiçbir zaman dönmek yoktur.159 şeklindeki ifadeler bu durumun anlaşılması için 

yeterlidir. Nitekim gerek Köprülü tarafından dile getirilen Xlll. asır Anadolu dini 

hayatmda Babailik, Abdallık, Bektaşilik, HurOfllik, Kızılbaşlık, Kalenderilik ve 

Haydarilik gibi Batinlfik zümresine girebilecek bir çok zümrenin teşekkül etme

si160 ve gerekse Ülgener tarafından dile getirilen Batiniliğin farklı yansımalarını 

Alevllik ve Rafizllikle beraber derece derece Bektaşlliğe kadar uzatmanın mümkün 

olduğu 161 tespitleri de Alevilikteki batini yönün varlığına açıkça işaret etmekte

dir.162 Burada Alevilikteki Batınlliğin, batını te'vll bağlamında yukarıda çizilen ge

nel çerçeve ile beraber Mezhepler Tarihinde kullanılan anlamıyla da ilgili olduğu

na işaret etmekte yarar vardır. Nitekim Yörükan da, ibadet ve merasimler bağla

mında tarikat olarak yaygınlık kazanmasına rağmen, taşımış o lduğu Batıni inanç

lar ve bu inançların diğer mezheplerin inançlarından farkl ı olması dolayısıyla Ale

viliğin mezhep olarak değerlendirilmesi gerektiğini ifade ederken konuyu teyit et

mektedir.163 

Sonuç 

Tokat bölgesinde yapılan mülakatlar esnasında dile getirilen söz konusu tanım

lar, hepsi farklı açılardan ele alınsalar bile Alevilikle ilgili genel çerçeveyi çizmiş

lerdir. Buna göre, bölgedeki insanların Alevilik tanımlarında Hak-Muhammed-Ali, 

Hz. Peygamber, Hz. Ali, Kur'an, Ehl-i Beyt, tecelll ve evliya kültü vb. inançlar; dört 

kapı, kırk makam ve üç sünnet yedi farz gibi adab ve erkan; eline-diline.beline sa

hip olmak, döktüğünü doldurmak, ağlattığını güldürmek, aç doyurmak, açık giy

dirmek, başkalarını kendi nefsine tercih etmek vb. ahlaki ilkelerin ağırlık kazandı-
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ğı ve Alevil iğin tarikat şeklinde tanımlandığı görülmektedir. Nitekim. Aleviliğin 

inançlar, adab-erkan ve ahlaki ilkeler ile tasavvuf düşüncesinin kurumsallaşmış 

hali tarikatlar şeklinde anlaşılması gerektiği yönündeki yaklaşımımızın, gerek böl

gedeki AleVıler tarafından, gerekse bölge dışında yapılan alan araştırmalarında or

taya konulan sonuçlarca desteklendiği açıkça ortadadır. 

Sonuçta akıl ve nakile referansı ihmal etmese de ilham ve keşfi bu iki kaynağa 

önceleyen, diğer bir ifade ile ilham ve keşfi birinci derecede bilgi kaynağı olarak 

gören Geleneksel Alevllik kendisini İslam içerisinde kabul ettirdiğine göre; bünye

sinde Mezhepler Tarihinde Batıni grup l arın inançları olarak aktarılan birtakım 

inançları barındırmakla beraber İslam düşüncesindeki geleneklerden irfan/ gele

nek içerisinde değerlendirilmelidir. 
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kat-ı Aliye-i Bektaşiyye, sad.: Ahmet Gürtaş, TDVYay., Ank., 1995; Bedri Noyan, Bektaşilik Alevi
lik Nedir, Ank., 1985, s. 19. 

28 Mesela, Şazeliyye'den CuzOliyye tarikatı nın şubelerinden biri olan ~e EbO Muhammed Abdullah 
b. Şerif b. İbrahim el-'Aleviyye'ye nisbetle "Alevi" adı ile anılan bir tarikatın varlığı bilinmektedir. 
Bkz.: Haririzade, a.g.e., c. il, vr. 302a; Eraydın, a.g.e., s. 451; Süleyman Uludağ, "Aleviyye", DİA, 
C.11, İst., 1989, s. 369-370. Aynı şekilde İslam dünyasının çeşitli yerlerinde silsilelerini Hz. Ali'ye 
dayandıran tarikatların varlığını sürdürdüğü görülmektedir. Cezayir' deki bir örneği için bkz.: Mar
tin Lings, eş-Şeyh Ahmed el-' Alevi es-SOfi el-Müsteğanimi el-Cezairi, trc.: Muhammed İsmail el
Mevafi, Daru'l-Kütübi'l-Cedid, Beyrut, ı973, s. 223-224. 

29 Ali Balkız, "Diyanetin Kapısında Kul Olmak", Pir Sultan Abdal Kültür Sanat Dergisi, S. l, İst., 1992, 
s. 6. 

30 Cemal Şener, Alevilik Olayı Toplumsal Bir Başkaldırının Kısa Tarihçesi, Ant Yay., lst., 1998, s. 
131-ı 32; a. yzr., Benim Kabem İnsandır, Ad Yay., ist., 1996, s. ı 32-133. 

31 Hüseyin Temiz, Aleviliğin Gerçek Yüzü ve Özü, ist., 1997, s. ısı. Bu konudaki bazı değerlendir
meler için bkz.: Öz, Alevilik, s. 19-23. 

32 Rıza Algül; Geçmiş ve Gelecek Gözüyle Alevilik "İnsandan Başka İnsandır", Can Yay., İst., 1999, 
s. 114, ıı6, ı21. 

33 İsmail Kaygusuz, Görmediğim Tanrıya Tapmam Alevilik-Kızılbaşlık ve Materyalizm, Alev Yay., 
lst., ı 996, s. 12. Aynı yaklaşımın, aslı.nda Aleviliği kendine özgü bir din olarak gören Dierl tara
fından Hz. Ali'nin kişiliği ile bağlantılı olarak dile getirildiği görülmektedir. Anton Jozef Dierl, Ana
dolu Aleviliği, çev.: Fahrettin Yiğit, Ant Yay., ist., ı 991, s. 29, 94. 

34 Atilla Özkırımlı, Alevilik Bektaşilik Toplumsal Bir Başkaldırının İdeolojisi, Cem Yay., lst., 1998, s. 7. 
35 Ethem Xemgin, Aleviliğin Kökenindeki Mazda J nancı ve Zerdüşt Öğreıisi, Berfin Yay., İst., ı998, 

s. 8; Cemşid Bender, Kürt Tarihi ve Uygarlığı, Kaynak Yay., İst., ı 995, s. ı 46-154; a. yzr., ı 2 imam 
ve Alevilik, Berfin Yay., İst., 1995, s. 93-111. Nitekim Bender, Alevi kelimesinin Ali ile bir bağlan
tısı olmadığını, Alevl'nin Kürtçe "Alav" kökünden geldiğini iddia eder. Bender'e göre, "Alevi keli
mesindeki (i) eki Türkçedeki (li-l ı ve cı-ci) eklerinin karşıl ı ğıdır. Alevilerde ocağın, ateşin kutsal ol
ması Zerdüştlükten gelmektedir. Bu kelimeyi Türkçeye çevirdiğimizde "Alevci, Alevli, Alevden ya
na olan" anlamlarını ifade etmiş olur ve bazı yörelerde Aleviler'e Kızılbaş denmesi de bu iddiayı 
doğrular. Çünkü kızıl renk ateşin ve alevin rengidir. Bu durumda Kızılbaşla Alevi sözcükleri eş an
lamlıdır." 

36 ismet Zeki Eyüboğlu, Alevilik Sünnilik "İslam Düşüncesi", Hürriyet Yay., ist., 1979, s. 8, 52; a,yzr., 
Sömürülen Alevilik, Özgür Yay., İst., ı 99ı, s. 14, 20. 

37 Nejat Birdoğan, Anadolu'nun Gizli Kültürü Alevilik, Berfin Yay., ist., 1995, s. 10; a. yzr., Anado
lu Aleviliği'nde Yol Ayrımı, Mozaik Yay., Js~., 1995, s. 4. Anadolu coğrafyası ile bağlantılı olarak 
ele alması sebebiyle Eyüboğlu ile yakın görüşler dile getiren Bi rdoğan'a göre "Anadolu Aleviliği 
Müslüman lıktan doğmam ı ştır. Hatta esinlenmemiştir bile. Bu inanç, Anadolu'daki Türklerin ve 
Kürtlerin yaşadıkları eski Orta Asya, İran, Mezopotamya bölgelerinde tanı'dıkları kimi dinlerin ve 
geleneklerin bugüne sarkmış, karmalaşmış ve süzulmüş kalıntısından oluşan özgün bir inançtır." 
Birdoğan, "Yol Ayrımı" s. 4. Özgün bir inanç olduğunu söyleyen Hasan Kaya ise kendisi ile çeli
şerek şunları söylemektedir: "Alevilik dinsel bir inanç olması bakımından İslam'ın içinde olmakla 
beraber bir yaşam anlayışı olarak İslam'dan oldukça uzak bir felsefeden etkilenmektedir. Özgün 
bir inanç olan Alevilik, kendisinden önce var edilmiş kültürel birikimi yadsımaz. Hasan Kaya, Bir 
Başka Gözle Alevilik-Kızılbaşlık, Amaç Yay., İst., 2000, s. 39. 
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38 Lütfi Kaleli, Binbir Çiçek Mozaiği Alevilik, Can Yay., İst., 1996, s. 429-430. Reha Çamuroğ/u, Gü
'nümüz Alevi/ig;nin Sorunları, Ant Yay., İst., 1994, s. 41. 

39 Baki Yaşa Altınok, Alevilik Hacı Bektaş Veli Bektaşilik, Oba Kitabevi, Ank., 1998, s. 2. Altınok bu
rada Anadolu Alevileri'nin Cafer Sadık tarafından sistemleştirilen iman esaslarına bağlılıklarından 
dolayı kendilerini Eh-i Sünnet içinde kabul ettiklerini ifade ederek, onların Arap ve İran Şiiliğini 
ve asabiyetini reddettiklerini söylemektedir ki, bu dile getiri lenlerden özellikle ilki oldukça ilginç
tir. Halk İslamlığı kavramı ile ilgili olarak bkz.: Hatice Kelpetin Arpaguş, Osmanlı Halkının Gele
neksel İslam Anlayışı ve Kaynakları, Çamlıca Yay., İsi., 2001, s. 51-58. 

4o Öz, Alevilik, s. 139. Ayrıca bir örneği için bkz.: Aşık Durmuş Güne!, El Ele El Hakk'a, Can Yay., 
İsi., 2000, s. 18- Nitekim bu başlıkla kitaplar da neşredilmiştir: Ali Ağa Varlık, İslamiyetin Özü ve 
Alevilik-Bektaşilik, Can Yay., İst., 2000. 

41 Frederick William Hasluck, Anadolu ve Balkanlar'da Bektaşilik, çev.: Yücel Demirel, Anı Yay., İst., 
1995, s. 11 , 71-77, 160. Hasluck, bölgedeki eserlerden hareketle bölgenin Hristiyanlığını kanıtla
mak kaygısı ile yazıldığı hissini uyandıran eserinde asl ı nda bu noktada çok da tutarlı şeyl er söyle
memektedir. Zira Bektaşiliği bir İslam tarikatı olarak nitelendirdiği de görülmektedir (s. 161 ). Bu ko
nuda ayrıca bkz.: Yaşar Nuri Öztürk, Tarihi Boyunca Bektaşilik, Yeni Boyut, İst., 1997, s. 26; Öz, 
Alevilik, s. 218. 

42 Dierl, a.g.e., s. 12, 42. 
43 Esat Korkmaz, Anadolu Aleviliği, Berfin Yay., İst., 2000, s. 5, 10, 16-27. 
44 Noyan, a.g.e., s. 3. 
45 Bozkurt Güvenç, İnsan ve Kültür, Remzi Kitabevi, İst., 1996, s. 139.-142; Orhan Türkdoğan, Ale

vi-Bektaşi Kimliği So.syo-Antropolojik Araştırma, Timaş Yay., lst., 1995, s. 46-47; a.yzr., Etnik Sos
yoloji, Timaş Yay., isi., 1998, s. 9, 12; Hüseyin Bal, Alevi-Bektaşi Sosyolojisi, Ant Yay., İsi., 1997, 
s. 34-35. 

46 Bölgedeki gruplardan birinin dedeleri ve çok yakın çevresi tarafından u Aleviliğin kendine özgü bir 
din olduğu, bu bağlamda Aleviliğe, YahOdilik ya da Hristiyanlığın konumu ne ise İslamın da o ol
duğunun" dile getirildiği tespit edilm iştir. Dolayısıyla bu grubun çok az bir kısmı hariç bölgedeki 
bütün Aleviler din olarak İslam'ı kabul etmektedirler. 

47 Baki Öz de bu hususa işaret etmektedir: "Bu yaklaşım çerçevesinde Alevilik Bektaşiliğe bakalım. 
Alevi-Bektaşilik de İslamlıktır. İslamlık temelinden ortaya çıkar ve gelişir. Zaten ayrı bir din oldu
ğu da tarih boyunca hiçbir zaman söylenmemiştir. Kendisini sürekli İslam'ın içinde tanımlamıştır. 
Bugün de Alevi-Bektaşi halkı kendini Müslüman olarak görüyor, Müslüman olarak tanımlıyor. 
Eğer Alevi-Bektaşi halkın kendini tanımlaması ölçü alınırsa, kendilerini İslamlık içinde gördükleri 
anlaşılacaktır." Öz, Alevilik, s. 245. Nitekim Aleviler'in çoğunluğunun Aleviliği değişik biçimler
de de olsa İs lam içinde anladıklarına işaret edilmişti. s. 6. Bununla ilgili olarak ayrıca bkz.: Baki 
Öz, Alevilik Tarihinden İzler, Can Yay., İst., 1997, s. 104; Fuat Bozkurt, Çağdaşlaşma Sürecinde 
Alevilik, Doğan Kitap, İst., 2000, s. 171; Ali Kirazlı, Ben Bir Aleviyim, Aşura, Çorum, 1994, s. 191. 

48 Ekrem Sarıkçıoğlu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, Kardelen Kitabevi, Isparta, 1999, s. 1. 
49 Joachim Wach, Din Sosyolojisi, çev.: Ünver Günay, MÜİFV Yay., ist., 1995 s. 149, 349; Jean Che

valier, uDin Fenomeni", Din Fenomeni, haz.: Mehmet Aydın, Din Bilimleri Yay., Konya, 1995, s. 
30-31. Chevalier burada Akıl veya Vicdan Dinleri, İlkel Dinler, Aksiyon Dinleri, Kitabi Dinler, Ta
bii Dinler vb. on başlık altında sı nıflandırma yaptıktan sonra şunları söylemektedir: "Sınıflandırma 
denemeleri hiçbir zaman kesin deği l dir. Bu yapılan sınıflandırma sadece din ol ayın ın kompleksli
ğini ve aşırı çeşi tliliğini ortaya koymaktadır." Bu konuda genel bir çerçeve için bkz.: Günay Tü
mer, "Din", DİA, C. IX, İst., 1994, s. 312. 
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50 Birdoğan, Yol Ayrımı, s. 8, 13. 
51 İlyas Üzüm, "Alevilerin Caferi Mezhebine Mensubiyetinin Arka Planı Alevilik-Caferilik ilişkisi ve

ya İlişkisizliği", islamiyat, C. vı, S. 3, Ank., 2003, s. 128. 
52 Sönmez Kutlu, "Aleviliğin Dini Statüsü: Din, Mezhep, Tarikat, Heterodoksi, Ortodoksi veya Me

tadoksi", İslamiyat, c. vı, s. 3, Ank., 2003, s. 32. 
53 Nitekim bu yanlışa düşenlerden bazılarına yukarıda işaret edilmişti. Bkz. Hasluck, a.g.e., s. 11, 71-

77; Dierl, a.g.e, s. 12, 42; Korkmaz, a.g.e., s. 5, 10, 16-27. 
54 Noyan, a.g.e., s. 45. Aslında Noyan'ın bu konuda tutarsız olduğ/l anlaşılmaktadır. Zira kitabın 11. 

sayfasında da yönetme tarzı dışındaki konularda Bektaşiler ile aynı olan Aleviler'in "Caferi mez
hebli" olduklarını ifac!.e etmektedir. Noyan kendisi ile yapılan bir mülakatta ise Bektaşilik ve Ale
viliğin tarikat olmadığını; bilakis her ikisinin de mezhep olduğunu söylemektedir. Bkz.: Cemal Şe
ner, Yaşayan Alevilik, Anty Yay., ist, 1996, s. 31. 

55 Abdülbaki Gölpınarlı, Türkiye' de Mezhepler ve Tarikatler, lnkilap Kita~evi, isı., ty., s. 270. Gölpı
narlı burada ayrıca Bektaşiliğin mezhep olarak Caferiliği benimsediğini, ancak Caferilik ile ilgisi
nin kuru bir iddiadan ileriye geçemediğini ifade etmektedir. 

56 Abdülbaki Gölpınarlı, "Kızıl-baş", İA, C. VI, lst., 1977, s. 790. 
57 Besim Atalay, Bektaşilik ve Edebiyatı, Osmanlıca'dan çeviri: Vedat Atila, Ant Yay., lst., 1991, s. 

13-19, 23. 
SB Üzüm, a.g.m., s. 128. 
59 Alevi yazılı kaynakl arında görülen Maturidi, Kerrami, Hanefi, Zeydi- Mutezili, lsmaili-Batini, Ca

feri vb. mezhebi etkiler üzerine bkz.: Kutlu, a.g.m., s. 39-52. 
60 Sönmez Kutlu, "Alevilik- Bektaşiliğin Diyanet'te Temsili Problemi", İslamiyat, c.IV, S. l, Ank., 

2001, s. 31; a.yzr., "Aleviliğin Dini Statüsü", s. 39. 
61 Bir hareketin mezhep olarak değerlendirilebilmesi için şu üç temel hususun göz önünde bulundu

rulması gerekir: 1. Sistematik ve tutarlı fikirlerden oluşan bir teoloji veya nazariye. 2. Ortaya koy
duğu teoloji veya nazariyeyi ele alan temel eserler. 3. Bu teoloji ya da nazariyeyi kabul eden bir 
topluluğun varolması. Bkz.: Kutlu, a.g.m., s. 36-38. 

62 Burada söz konusu edilen senkretiklik, kimilerinin özellikle üzerinde yoğun olarak durdukları şe
kilde, sadece Aleviliğin farklı dinlerden aldığı söylenen hususlarla ilgili değildir. Bu yaklaşımlarla 
ilgili olarak bkz.: İrene Melikoff, Uyur idik Uyardı lar, çev.: Turan Alptekin, Cem Yay., lst., 1994, 
s. l 19, l 2S. Melikoff konuyla ilgili şunları söylemektedir: "Burada söz konusu olan bir mezhep de
ğil, bir mozayik gibi birbirine karışmış, bazen çok eskiye dayalı fa rklı öğelerden oluşma bir dini 
sistemdir. Ve bu dini sistemle birçok ortak noktalar bulunduran öbür gnose'lar gibi başlı b'aşına bir 
din olmaktan çok, zaman içinde değişik ve sayısız etkilere uğramış ve Batıni bir yorumla yorum
lanmış dini bir gelenek karşısında bulunmaktayız. Bektaşi problemi üzerine eğilenler, üstleri Şii 
eğilimli bir Müslümanlıkla örtülü Şamancı kalıntılar, SOfilik yoluyla sızmış gnostik ve yeni Enatun
cu, hatta Manici ve Budacı öğeler ve ayrıca Yahudi-Hristiyan karışmalar gibi değişik bir çok etki
nin varlığının görülebildiği eklektik (karmakarışık) bir inançlar sistemiy!e karşılaşırlar. Bununla bir
likte diğer bir husus da Kızılbaş Alevilerin kendilerine komşu öbür halk inanışları ile ilişkileri de 
önemli bir konudur." Sözü edilen senkretikliğin yukarıdaki yaklaşım l a ilgili olduğu kadar İslam ta
rihinde ortaya çıkan mezheplerden aldığı görüşler için de söz konusu olduğu belirtilmelidir ve 
Aleviliğin anlaşıl masında bu yapının da ortaya konulmasının son derece önemli olduğu şüphesiz
dir. Nitekim Alevilik'te mevcut mezhebi görüşlerle ilgili olarak 49. dipnota bakmak yeterli olacak
tır. 
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63 Üzi,im, a.g.m., s. 128. 

64 Alevi kelimesinin "şemsiye kavram" olması ile ilgili bir değerlendirme için bkz.: Hasan Onat, "Kı
zılbaşlık Farklılaşması Üzerine", İslamiyat, C.Vf, S. 3, Ank., 2003, s. 124. 

65 Ömer Lütfi Barkan, "Osmanlı İmparatorluğunda Bir İskan ve Kolonizasyon Metodu Olarak Vakıf
lar ve Temlikler 1, istila Devirlerinin Kolonizatör Türk Dervişleri ve Zaviyeler", Vakıflar Der., c. il, 
Ank., 1942, s. 284-285; Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasawıflar, DİB Yay., Ank., 1966, 
s. 163; a. yzr.: Osmanlı Devleti'nin Kuruluşu, TIK Yay., Ank., 1999, s. 48, 97-98; a.yzr., Anado
lu'da İslamiyet, haz.: Mehmet Kanar, İnsan Yay., ist., 1996, s. 48,49; Ahmet Yaşar Ocak, Babailer 
İsyanı, Aleviliğin Tarihsel Altyapısı Yahut Anadolu'da İslam-Türk Heterodoksisinin Teşekkülü, 
Dergah Yay., İst., 1996, s. 45, 63-65; a. yzr., Osmanlı Toplumunda Zındıklar ve Mülhidler, TVY 
Yay., İst., 1998, s. 79-80. • 

66 Ethem Ruhi Fığlalı, "Ana Hatlarıyla Alevilik",Günümüzde Alevilik ve Bektaşilik, TDV Yay., Ank., 
1995,s.14. 

67 Harun Yıldız, "Anadolu Aleviliğinin Yazılı Kaynaklarına Bir Bakış", HBVAD, S. 30, Ank., 2004, s. 
323-359; .Cenksu Üçer, Tokat Yöresi Alevileri, Tarihçesi, İnançları, Örf ve Adetleri, Yayımlanma
mış Doktora Tezi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun, 2005, s. 9-10. 

68 Kutlu, "Aleviliğin Dini Statüsü", s. 37- 38. 

69 Bölgedeki Aleviler'in mezhebi kabulleri ile ilgili yaklaşımları aşağıda Aleviliği hangi anlamda an
ladıklarını ortaya ~oymak amacıyla verilecek olan Alevilik tanımlarında görülecektir. 

70 Cemal Şener, Miyase llknur, Kı rklar Meclisi'nden Günümüze Alevi Örgütlenmesi, Şeriat ve Alevi
lik, Ant Yay., lst., 1995, s. 20, 21; Erdoğan Kutluay, Alevi-Bektaşi Gerçeği, İslamiyetin Türkmen 
Töreselliği İçinde Özümlenerek Anadolulaşması, Alfa Yay., İst., 2000, s. 107; Hasan GOlşan, Ana
dolu Alevi Müslümanlığı (Paylaşımcı Yargılayıcı Ahlakçı), Can Yay., İst., 2001, s. 88. Ayrıca alan 
araştırması ile Alevilik- Bektaşilik üzerinde çalışmalar yapan Baha Said de "bütün Bektaşi ve Ale
vilerin Caferi" olduklarını söylemiştir: Baha Said, Türkiye'de Alevi-Bektaşi, Ahi ve Nusayri Züm
releri, haz.: İsmail Görkem, Kültür Bakanlığı Yay., Ank., 2000, s. 142, 131; Kutlu, "Aleviliğin Di

ni Statüsü", s. 42. 
71 Bazı Dedeler Hz. Peygamberin mezhebinin "Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat" olduğu hususunu dile ge

tirirler: Mustafa Temel, 1938 Almus Hubyar doğumlu, Hubyar Tekkesi Postnişini. Ayrıca Buyruk
larda da "Fırka-ı Naci veya Güruh-u Naci" ile ilgili ifadelerin geçtiği de belirtilmelidir. Bkz.: imam 
Cafer-i Sadık Buyruğu, (bundan sonra Cafer Sadık Buyruğu şeklinde kullanılacaktır) haz.: Adil Ali 
Atalay, Can Yay., ist., 1998, s. 89, 118; Erdebilli Şeyh Safi ve Buyruğu, (bundan sonra Şeyh Safi 
Buyruğu şeklinde kullanılacaktır) haz.: Mehmet Yaman, İst., 1994, s. 81. 

72 Kutlu, "Aleviliğin Dini Statüsü", s. 43. 

73 Konu ile ilgili olarak Aleviliğin kaynaklarının tahliline dayalı olarak yapılan şu çalışmalara bkz.: 
Kutlu, "Aleviliğin Dini Statüsü", s. 39-54; Üzüm, a.g.m., s. 132-150; ayrıca Fütüwetnamelerde 
iman tanımı ve iman edilecek esasların sıralanışının Ehl-i Sünnet'in inancına uygunluğu ve iman 
tarifinin Ebü Hanife'nin tarifi ile aynı olması ile ilgili olarak bkz.: Mehmet Saffet Sarıkaya, Xllf-XVI. 
Asırlardaki Anadolu'da Fütüwetnamelere Göre Dini İnanç Motifleri, Kültür Bakanlığı Yay., Ank., 
2002, s. 78-79; a. yzr. "Alevilik ve Bektaşiliğin Ahilikle İlişkisi -FütOwetnamelere Göre-", fslami
yat, c. VI, S. 3, Ank., 2003, s. 11 O; bunlara ek olarak Alevilikteki bazı temel inanç esaslarına yak
laşımlar ile ilgili de bkz. Temel Yeşilyurt, "Alevi-Bektaşiliğin İnanç Boyutu", İslamiyat, c. vı, s. 3, 
Ank., 2003, s. 13-30. 
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74 Abdülkadir Sezgin, Sosyolojik Açıdan Alevilik-Bektaşilik,Yeni Türkiye Yay., Ank., 2002, s. 44, 
116-117. Sezgin alan araştırmasında ve de sonrası yaptığı çalışmalarda abdest, namaz, bayram na
mazı gibi konularda, bu ibadetleri yapanların Hanefi mezhebi kurallarına göre yaptıklarını bizzat 
müşahede ettiğini söylemektedir. Ayrıca bkz.:Üzüm, a.g.m., s. 149; Amasya bölgesindeki uygula
malar için bkz.:; Harun Yıldız, Anadolu Aleviliği Amasya Örneği Bağlamında Bir İnceleme, Araş
tırma Yay., Ank., 2004, s. 134-144. 

75 Üzüm, a.g.m., s. 149. 
0 

76 Ali Gökvelioğlu, 1933 Sivas Yıldızeli Esençay (Cenikdere) doğum l u, Kızıldeli Evlatları'ndan Bek
taşi Dedesi; Fazlı Doğan, 1929 Niksar Akgüney doğumlu, ilkokul mezunu, Bektaşi Dedesi. Özel
likle Ali Dede Haneftictihadlarına uyduklarını ifade etmektedir. 

77 Yusuf Ziya Yörükan, Anadolu'da Aleviler ve Tahtacılar, Eklerle Yayıma Haz.: Turhan Yörükan, 
Kültür Bakanlığı Yay., Ank., 1998, s. 117; Abdülbakıy Gölpınarlı,Tarih Boyunca İslam Mezheple
ri ve Şiilik, Der Yay., İst., 1997, s. 183; a.yzr. Mezhepler ve Tarikatlef, s. 272. Gölpınarlı burada 
da, Aleviler' in, kendilerinin Caferi olduklarını iddia ettikleri halde, Caferi mezhebinin hiçbir özel
liğini bilmediklerine işaret etmektedir. 

78 Kutlu, "Aleviliğin Dini Statüsü", s. 51; Üzüm, a.g.m., s. 138-139, 143-144, 150. 

79 Üçer, a.g.e., s. 152, 191, 214. 

80 Yörükan, a.g.e., s. 52; Sezgin, a.g.e., s. 116. Burada da Sezgin, özellikle tarikata giriş töreninde 
"İmam Cafer mezhebindeniz" beyanının "İmam Cafer tarikatındanız" anlamına geldiğini, çünkü 
Cafer Sadık'ın tarikat silsilesinde çok önemli olduğunu, ayrıca tarikata girişte söylenen bir sözün 
tarikatla ilgili olmasının akla daha yakın olduğunu dile getirmektedir. 

81 Kaleli, a.g.e., s. 430. Aslında Buyruklar'daki Gürüh-u Naci ve Fırka-ı Naci yaklaşımının bu bağla
ma daha yakın old.uğu görülmektedir. Cafer Sadık Buyruğu, 89, 118; Şeyh Safi Buyruğu, s. 81. Ni
tekim burada Fırka-i Naci'nin tanımı şöyle verilfllektedir:" Benim Evladıma (Ehl-i Beyt), yol erkan 
içinde erenler zümresi ile beni isteyip bulanlar Fırka-i Naci'dir." 

82 Bu durumda, süfi/mistik dünya görüşü etrafında kurumsallaşan tarikatların veya tarikat benzeri sü
fi teşekküllerin, Sünni ve Sünni olmayan pek çok unsuru bünyesinde barındıran mezheplerüstü ya
pılanmalar (metadoksy) olmaları nedeniyle, aslında tarikatların mezhep bakımından önem taşıma
dıkları düşünülebilir. Tarikat benzeri süfl teşekküller ifadesi Kutlu tarafından Bektaşilik haricinde
ki Alevi grupları özellikle de Erdebil bağlılarını nitelemek için kullanı lmaktadır. Kutlu, "Aleviliğin 
Dini Statüsü", s. 39. Aslında bu gruplar da tarikatl arın insani, fikri ve maddi unsurlarını taşımala

rı sebebiyle müstakil birer tarikat olarak isimlendirilebilirler. Nitekim, Tokat yöresinde ortaya ko
nulan yapılandırma bunu açıkça göstermektedir. Bkz.: Üçer, a.g.e., s. 107-138. Yine Kutlu tarafın
dan süfi geleneği ifade için kullanılan metadoksy kelimesinin daha farklı kullanılabileceğine yö
nelik yaklaşımlar da vardır. Taha Akyol bu kavramın Cemal Kafadar tarafından Osmanlı'nın kuru
luş yıllarında Anadolu'daki İslam'ın renkli yapısını ifade etmek için kullanıldığını söylemektedir. 
Taha Akyol, Osmanlı'da ve İran'da Mezhep ve Devlet, Doğan Kitap,. İst., 1999, s. 23. Fazlı Ara
bacı ise bu kavramın en iyi "fırka/aşmalar öncesi" dqnemi anlatt.ığını düşünmektedir. Arabacı, 

a.g.e., s. 41. 

83 İbn Manzür, Lisan, C. iV, s. 2665; ayrıca bkz.: H. Kamil Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tari
katlar, Ensar Neşriyat, İst., 1994, s. 243; Osman Türer, Ana Hatlarıyla Tasavvuf Tarihi, Seha Neş
riyat, İst., 1995, s. 98. 

84 Yılmaz, a.g.e., s. 243. 
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85 Türer, a.g.e., s. 98. 

86 Mustafa Kara, Tasawuf ve Tarikatlar Tarihi, Dergah Yay.,İst., 1990, s.197; Türer, a.g.e., s. 97. 

87 Kara, a.g.e., s. 200-271; Türer, a.g.e., s. 107-169. 

88 Kara, a.g.e., s. 209-214; Türer, a.g.e., s. 133-145. 

89 Zikir, çeşitleri ve uygulanışları için bkz.: Kara, a.g.e., s. 200-209; Yılmaz, a.g.e., s. 170-173. 

90 Hacı Reşit Paşa, T.asawuf, Tarikatlar Silsilesi ve İslam Ahlakı, Salah Bilici Kitabevi, ist. , 1965, s. 
107; Kara, a.g.e., s. 201, 202. 

91 Kara, ·a.g.e., s. 225-231; Tümer, a.g.e., s. 108-117. 

92 Kara, a.g.e., s. 231-233. 

93 Kara, a.g.e., s. 233-236; Turer, a.g.e., s. 117. 

94 Tekkeler, türbe, kiler, mutfak, derviş odası vb. pek çok hizmet birimindım oluşmaktadır. Kara, 
a.g.e., s. 265; Türer, a.g.e., s. 161. 

95 Tasawuf ve Tarikatlar tarihindeki genel kabule göre tarikatlar zamanla kol ve şubelere ayrılmışlar
dır. Genelde tarikatın sistemine bir değişiklik, yeni bir yorum getirenler kol sahibi olmuşlar ve bu 
kol onlara nispet edilmiştir. Bkz.: Kara, a.g.e., s. 236. Bölgedeki Alevilik aslında Tarikatlar tarihin
deki bu geleneği de sürdürmektedir. Burada oluşan kollar soya dayalı oluşmasıyla biraz farklı lık 
arzetse de Tekke'ye bağlı alt kolların varlığına şahit olunmaktadır. 

96 Bölgede Bektaşiler kendi aralarında musahibliği kabul etme-etmeme, ocaklara bağlılıkları ve din 
adam l arını isimlendirmelerine göre farklı gruplara ayrılmışlardır. Musahibliği kabul eden Bektaşi
ler sofu olarak isimlendirilirken, bağlı oldukları ocaklara göre de Kızıldelili (Tokat merkez), Eras
lanlı (Almus Cihet Kasabası, Alan köyü), Yağmurlu (Yeşilyurt ilçesi Yağmur köyü), Bostankolulu 
(Reşadiye, Turhal), Güvenç Abdallı (Niksar), imam Rızalı (Zile merkez ve Küçükaköz köyü), Ağ
larcılı (Zile merkez ve Akkılıç köyü) vb. isimlerle anılırlar. Bölgede Bekraşiler'i yapılandırırken en 
yaygın kullanımın merkez tekke ile ilişkileri göz önünde bulundurularak din adamlarının daha 
doğru bir ifade ile Dedelerin isimlendirilmesi ile yapıldığı görülmektedir. Buna göre Bektaşiler Ve
kilci Bektaşi, Oedeci Bektaşi, Dervişçi Bektaşi, Nefes Evlatları, Sırrıcı (Babacı) Bektaşi şeklinde beş 
ana grupta yapılanmış bulunmaktadır. Bkz.: Üçer, a.g.e., s. 108-1 13. 

97 Hubyarlılar kendi içlerinde öncelikle Oedeciler ve Babacılar şeklinde ikiye ayrılırken, Babacılar 
da Rüstem Ağaltlar ve İbrahim Ethemliler şeklinde ayrılmışlardır. Bkz.: Üçer, a.g.e., s. 113-115. 

98 Her ne kadar şu an itibariyle Erdebil Tekkesi ile fiili bir bağları bulunmasa da bölgede Şah lbrahi
miler, Kul Himmetliler, Pir Sultanlılar ve Ali Seyyidiler (Bunlar bölgede azdır. Daha çok Sıvas ve 
Malatya bölgeleri ile Amasya merkez Abacı köyünde bulunurlar. Hasan Kurt, 1963 Çakırçalı do
ğumlu, ozan.) Erdebilli olarak kabul edilirler. Bkz.: Üçer, a.g.e., s. 11 5· 118. Ali Seyyidiler hakkın
da ayrıca bkz.: Hamza Aksüt, "Ali Seydive Seyit Ali Ocakları", HBVAD, S.,31, Ank., 2004, s. 89-
101. 

99 Nitekim Keçeci Baba'ya bağlı ocaklar hem bölgede hem de Amasya'da bulunmaktadır. Mesela, 
Turhal Garkın'daki Aziz Baba ocağı ve Amasya Avşar köyündeki Nebioğlu ocağı Keçeci Baba'ya 
bağlıdır (.Sadık Arslan (Güzel Dede), 1924 Erbaa Keçeci doğumlu, okur-yazar, Keçeci Baba süla
lesinden dede); Yıldız, a.g.e., s. 231; Üçer, a.g.e., s. 118-120. 

100 Gerek oymağın büyüklüğüne gerekse pirin gücüne göre ocaklar birbirleriyle ilişkiye girmişler, kü
çük ocaklar daha büyüklerine bağlanarak tabi ocakları, büyükler de metbu ocakları oluşturmuş
lardır. Birdoğan, Alevilik, s. 206. 
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-------------Tokat Örneğinden Hareketle Alevilik Üzerine Bir Değerlendirme 

1 Ol 115, 116, 117 ve 118. dipnotlar bu durumun bölge için de geçerli olduğunu göstermektedir. Bu

rada konu ile ilgili dile getirilen iki hususa bölgedeki verilerden hareketle bir açılım getirmek ye

rinde olacaktır. Birincisi, Kutlu tarafından Bektaşilik haricindeki Alevi grupları tanımlamak için 

kullanılan "tarikat benzeri süfi yapılanma" veya "tarikat benzeri sofi teşek~üller" ifadeleri ile an

latılmaya çalışılan grupların, en az Bektaşiler kadar birer "tarikat" oldukları söylenmelidir. Her ne 

kadar tekke ve zaviyelerin kapatılması veya Erdebil ile bağlantının kesilmesi sonucunda bu grup

larda Bektaşilerde olduğu gibi metbu tekke ile bağlantılı bir şel61de yapının sürdürülmemesi söz 

konusu ise de, yukarıda zikredilen grupların hepsi, ta_rikatların ortak u,nsurlarını taşımaktadırlar ve 

dolayısıyla "tekkeye b.ağlılık" esasına göre tasnif edilen bu grupların her biri müstakil birer tarikat 

olarak değerlendirilmelidir. İkincisi, Hülya Küçük tarafından dile getirilen "Alevil iğin, Bektaşiliğin 

Çelebiyan koluna bağlı olması sebebiyle, Bektaşiliğin onun bir kolu olması imkansızdır, zira bir 

birim, kendisinin alt koluna bağlı olamaz" şeklindeki görüştür. Hülya J<üçük, "Bektaşilik ve Alevi

liğin Sufi ve Esoterik Boyutu", İslamiyat, c. VI, S. 3, Ank., 2003, s. 152. Burada iki noktanın altı çi

zi lmelidir. 1. Alevilik Bektaşiliğin bir alt kolu değildir; aksine Bektaş;iliği de içine alan pek çok grup 

için bir üst kimlik veya şemsiye kavramdlf. 2. Bölgedeki yapılanma, Aleviliğin, Çelebiyan koluna 

bağlı olduğu hususu doğrulamamaktadır. Çünkü, bölgedeki Erdebilliler, Hubyarlılar ve Keçeci Ba

balılar'ın hepsi müstakil birer ocaktırlar ve bu müstakil yapılanmalarla varlıklarını sürdürmektedir

ler. Kaldı ki, bölgede Bektaşiler de farklı gruplardan oluşurlar ve bunların hepsi Çelebiler'e bağlı 

değildir. Nitekim, Veki/ci Bektaşi, Dedeci Bektaşi, DeNişçi Bektaşi, Nefes Evlatları, Sırrıcı Bektaşi 

şeklinde beş ana grupta yapılanan bölge Bektaşilerinden örneğin Dedeci Bektaşiler'in bir kısmı bi

le Çelebiler'e bağlı olmayıp, varlıklarını kendi ocaklarına bağlı olarak sürdürmektedirler. Buradan 

hareketle genel olarak herkes tarafından yapılan Alevi-Bektaşi kullanımına ilişkin birkaç şey de 

söylenebilir. Yukarıdaki tasnif, Alevi-Bektaşi kullanımı ya da bazen görülen kıyaslamasının sağlık

lı olmadığını göstermektedir. Alevilik, diğer "metbu tekkeler" gibi Bektaşilik için de bir üst kimlik 

veya şemsiye kavramdır. Dolayısıyla burada Bektaşiliğin Alevilik'le kıyaslanması doğru değildir. 

İşin doğrusu Bektaşilik,-eğer bir kıyaslama olacaksa- kendisi gibi "merkez tekke" konumundaki 

"metbu tekke'1er etrafında teşkilatlanan gruplar ile kıyaslanmalıdır. 

102 Nitekim Buyruklar' da "gerek ~ir gerek talip gerekse muhip, zikr-i Hakk'tan hali olmamaları" isten

mektedir. Cafer Sadık Buyruğu, s. 89, 130; Şeyh ~afi Buyruğu, s. 57. Dedeci Bektaşilerin bir kıs

mı bile Çelebiler'e bağlı olmayıp, varlıklarını kendi ocaklarına bağlı o!arak sürdürmektepirler. 

103 Söz konusu Buyrukların aynı sayfalarında zikrin ne şekil yapılacağı anlatılırken "gizli açık tevhid 

kelimesini söyleye" şartının zikredildiği görülmektedir. Ayrıca Esma-i Hüsna'nın zikri ile·ilgili bir 

atıf için bkz.: Şeyh Safi Buyruğu, s. 141_. 

104 Köprülü, ilk Mutasawıflar, s. 301-302. Köprülü, tekkelerde belli bestelerle okunmak için yazılan 

nefeslerin başka tarikatlardaki ilahiler, nutuklar ve Yesevilik'teki hikm.etler ile aynı olduğuna vur

gu yapmıştır. 

105 Sezgin, a.g.e., s. 89. Şehirlerde icra edilen Bektaşi ayinlerinde saz veya kopuzun yanında kudüm, 

tambur, çalpala gibi aletler de kullanılır. 

106 Kara, a.g.e., s. 204, 206-207. 

107 Metin Bozkuş, Tarihten Günümüze Sivas Yöresinde Alevilik, Sivas, 2000, s. 208; Yıldız, a.g.e., s. 

166; İlhan Cem Erseven, Alevilerde Semah, Ant Yay., ist., 1996, s. 206. Korkmaz, a.g.e., s. 373. 
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l08 Bu~ada da ikrar verilirken Fetih suresinin 10. ayetinin okunduğunun altı çizilmelidir. 
109 "Tarihi süreçte Aleviler'in yaşadıkları hayat tarzının oluşturduğu çok güçlü geleneksel sosyal ya

pıları vardı. Bu yapı içinde kendilerini yöneten ve bir anlamda geleneklerinin garantisi olarak gör
dükleri beylerine ve dini reislerine sarsılmaz bir bağ ile bağlı idiler. Bunun sonucunda da sıkı bir 
gelenek, adet ve örf ağı içinde yaşıyorlardı.n Ocak, Babailer, s. 59 .. Ayrıca bkz.:Fazlı Arabacı, 
a.g.e., s. 84-85. Nitekim bu yapılanma tarikat anlayışlarını da bu çerçevede şekillendirmelerine 
yol açmış, soy ve akrabalık ilişkilerine dayalı bu yapı varlığını günümüze kadar devam ettirerek 
diğer tarikatlardaki yapıdan farklı bir durum sergilemiştir. 

l 10 Tokat bölgesinde bulunan Hubyar Tekkesi postnişini için şeyhin yöresel şekli olan "şıh" kelimesi 
kullanılmaktadır. 

111 Aynı isimle bir Alevi yazar.tarafından farklı yönleriyle Aleviliği anlatan amatörce de olsa bir ese
rin kaleme alınması bu konuyu daha da anlamlı kılmaktadır. Bkz.: Aşık Durmuş Güne!, El Ele El 
Hakk'a, Can Yay., lst., 2000. 

112 Eyüp Yıldırım, 1931 Tokat Çerçi doğumlu, ilkokul mezunu, Zeyne'l-Abidin Ocağı Dedesi'. 

113 Mustafa Pekgöz, 1959 Doğlacık doğumlu, ilkokul mezunu, İmam Caf~r Ocağı talibi.' 

114 Bir çok Bektaşi'nin kendilerini Musa Kazım'a bağladıkları bilinen bir husustur. 

115 Nesimi Yıldız, 1931 Zile Küçükaköz doğumlu, imam Rıza ocağına bağlı Şıhanlı aşireti Dedesi, 
okur-yazar, Dedeci Bektaşi; Yusuf Özer, 1933 Zile doğumlu, ilkokul mezunu, İmam Rıza ocağı 
Dedesi, Dedeci Bektaşi; Sadık Arslan (Güzel Dede). 

116 Bu geleneğin bölge dışındaki Aleviler için de söz konusu olduğu bilinmektedir. Nitekim Çankırı 
bölgesinde bulunan Seyyid Hacı Ali Türabi Ocağının silsilesini Muhammed Bakır yoluyla Hz. 
Ali'ye dayandırdığı görülmektedir. Bkz.: Alemdar Ya l çın, Hacı Yılmaz, "Bir Ocağın Tarihi: Seyyid 
Hacı Ali Türabi Ocağı'na Ait Yeni Bilgiler", HBVAD, S.,26, Ank., 2003, s. 85. 

117 Recep Cengiz, Çamiçi Beldesinde Dini Hayat; Alevilik Üzerine Sosyolojik Bir Araştırma, Yayım
lanmamış Doktora Tezi, FÜSBE, Elazığ, 2000, s. 149-153. Bu noktada Tokat bölgesi dışında da 
benzer kabullerin olduğu görülmektedir. Bkz.: Yahya Mustafa Keskin, Değişim Sürecinde Kırsal 
Kesim Aleviliği Elazığ Sünköy Örneği, ilahiyat Yay., Ank., 2004 s. 254. 

118 Arabacı, a.g.e., s. 74-75. 

119 Yılmaz Soyyer, Sosyolojik Açıdan Alevi Bektaşi Geleneği, Seyran, İsi., 1996, s. 15-18; Arabacı, 
a.g.e., s. 124. 

120 Bu tanım Bektaşiliğin Babağan Kolu haricindeki kol l arı için de geçerlidir. Nitekim Çelebiler koluy
la devam eden Bek~şilik için yukarıdaki kabulün doğruluğu tartışılmazdır. 

121 Korkmaz, a.g.e., s. 117, 120. Yazar burada Aleviliği "halk sufiliği" olarak nitelemektedir. Daha ön
ce Aleviliği "felsefi bir din" şeklinde tanımlayan Korkmaz Aleviliğin teorik boyutu olan Dört Kapı, 
Kırk Makamı ele alan çalışmasında onun "tarikat" adı altında ve topluluk kapsamında örgütlenme
ye yöneldiğinden hareketle "kurum olarak bir tarikattır, bir halk İslamlığı örgütüdür" değerlendir
mesinde bulunmaktadır. Bkz.: Esat Korkmaz, Dört Kapı Kırk Makam, Şahkulu Sultan Külliyesi 
Mehmet Ali Hilmi Dedebaba Araştırma Eğitim ve Kültür Vakfı Yay., ist., 1995, s. 9, 11. 

122 Lütfi Kaleli, a.g.e., s. 424; Gülşan, a.g.e., s. 88; Altınok, a.g.e., s. 2; Mehmet Kırkıncı, Alevilik Ne
dir?, Cihan Yay., İst., 1995, s. 44. Burada yazar, Alevilik bir mezhep midir, siyasi fırka mıdır? so
rusuna "Alevilik aslında bir fırka ve mezhep değildir. Al-i Beyt'in muhabbetini esas alan bir tari
kat şeklinde ortaya çıkmıştır." şeklinde cevap vermektedir. 
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_________ ____ Tokat Örneğinden Hareketle Alev/Jik Üzerine Bir Değerlendirme 

123 Ali Gökvelioğlu Dede 

124 Emrullah Eraslan, 1930 Niksar Ataköy doğumlu, Alevi Hocası, Güveınç Abdal ocağı talibi, Bektaşi. 

125 Ali Arslan, 1938 Almus Gölgeli doğumlu, emekli öğretmen, Eraslan ocağı (Bektaşi) Dedesi. Ali 
Arslan Dede son zamanlarda tarikatlar hakkında oluşan birtakım kanaatlaı:dan dolayı olsa gerek 
Aleviliğin "yol" olduğunu ısrarla söylemektedir. Ancak bilindiği gibi tarikat kelimesinin Türkçe 
karşılığı "yol"dur. 

126 Nesimi Yıldız Dede 

127 Ali Rıza Aykul Dede, 1954 Zile Akçakeçili doğumlu, ilkokul mezunu, esnaf, İmam Rıza Ocağı de-
desi, Dedeci Bektaşi. • 

128 Fazlı Doğan. 

129 Derviş Başdoğu (Derviş Baba), 1927 Zile Akçakeçili doğum l u, okur-yazar, Babacı Bektaşi (Sırrıcı). 

130 İsmail İvgen, 1934 Zile doğumlu, ilkokul mezunu Bektaşi talibi. 

131 Haydar Çelebi, ı'952 Zile doğumlu, ilkokul mezunu, esnaf, Bektaşi talibi. 

132 İsmail Erol, 1951 Zile doğumlu, ortaokul mezunu, esnaf, Bektaşi talibi. 

133 Mustafa Temel Dede. 

134 Mehmet Kurt, 1947 Zile doğum l u,ortaokul mezunu, esnaf, Babacı Hubyarlı dedesi. 

135 Ali Kurt, 1933 Zile doğumlu, parlamenter, Babacı Hubyarl ı dedesi. 

136 Eraslan Doğanay, 1939 Zile Kervensaray doğum lu, ortaokul mezunu, Babacı Hubyarlı, İbrahim Et
hem Ocağı dedesi. 

137 İbrahim Günay, 1932 Turhal Ulutepe doğumlu, Hubyar dedesi. 

138 Rüstem Kurt, 1970 Zile Karşıpınar doğumlu, lise terk, esnaf, Babacı Hubyarlı . Rüstem Kurt, aslın
da Aleviliğin müstakil bir inanç ve bu inancın kit~bının da "büyüklerin deyişleri" olduğunu ifade 
ederek Aleviliğin ayrı bir din statüsünde görülebileceğini dillendirmektedir. Yukarıda Aleviliğin 
din olup-olmadığı konusu ele alınırken bölgede henüz kişi sel düşüncelerden kurtulup topyekün 
bir grubun ortak görüşü olamamış yaklaşımlardan söz edilmişti ki bu o yaklaşımlara bir misal ola
rak verilebilir. Ancak "Alevllik, Yahudilik ve Hrıstiyan lığa hangi konumdaysa İslam'a da aynıdır" 
ifadesi ile benzer bir yaklaşım içinde olan Babacı Hubyarlı lar'dan Rüstem Ağalılar'ın Dedesi Meh
met Kurt'un Alevilik hakkında "tarikat" nitelemesinde bulunduğu da dikkat çekmektedir. 

139 Bektaş Aldemir, 1952 Zile Çakırçalı doğumlu, ilkokul mezunu, Şah İbrahimT dedesi. 

140 Ahmet Şahin, 1934 Almus Görümlü doğumlu, ilkokul mezunu, Kul Himmet dedesi. 

141 Mustafa Şener, 1939 Tokat doğumlu, ilkokul mezunu, emekli, Pir Sultan Ocağı talibi. 

142 Sadık Arslan (Güzel Dede). 

143 Saduk Dere, 1933 Keçeci doğumlu , emekli, Keçeci Baba dedesi, köydeki cenaze, nikah vs dini iş
leri yürütmektedir. 

144 Hüseyin Bal tarafından "AlevTlik/Bektaşiliğin ne olduğuna ilişkin erkek ve kadınların görüşlerini" 
tespit etmek amacıyla sorulan soru için hazırlanan "1 . Mezheptir, 2. Tarikattır, 3. Kültürdür, 4. Ya
şama tarzıdır, 5. Bunların hepsidir, 6. Fikri yok" şeklindeki şıklardan oluşan seçeneklere veri len 
cevaplara göre, Baladız köyünde erkeklerin %36'sı Aleviliği tarikat, yine %36'sı hepsi, %8'i kül
tür, %8'i yaşama tarzı, %4'ü mezhep olarak tanımlamış, %8'i fikri yok şıkkını işaretlem işlerken; 

kadınların %56'sı hepsi, % 12'si ise tarikat, %8'i mezhep olarak nitelendirmiş, %24'ü ise fikir be-
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yan etmemiştir. Niyazlar köyünde ise erkeklerin %80'i tarikat, % 13,3 mezhep ve %6,7'si hepsi 
şıklarını işaretlerken; kadınların %40'ı tarikat, %26,7'si mezhep, % 13,3'ü kültür, %6,7'si yaşama 
tarzı olarak tanımlamışlar, %6.7'si de fikri yok seçeneğini işaretlemişlerdir. Bkz.: Bal, Toplumsal 
Kurumlar, s. 173. Yine Bal tarafından Jsparta'nın Aleviler ve Sünnilerin karışık yaşadıkları iki köy
de yapılan araştırmada deneklere yöneltilen "Size göre Alevillk/Bektaşllik nedir?" sorusu için ha
zırlanan u1. islamiyet'in farklı yorumu, 2. islamiyet ile eski Türk kültürünün kaynaşması, 3. Bir 
mezhep ya da tarikat, 4. İslam'ın özünden sapma, 5. Başka" şeklindeki seçeneklere verilen cevap
lara göre, Aliköy'deki Aleviler' den erkeklerin %25'i Alevlliği tarikat, %25'i de İslam-Türk sentezi, 
% 15'i İslamiyet' in farklı yorumu, % 15'i İslamiyet ile aynı olarak görürken, %20'si bu soruyu ce
vapsız bırakmış; kadınlardan %65'i tarikat, %25'i de İslam-Türk sentezi, %5'i İslamiyet ile aynı 
olarak nitelendirmiş, %5'i ise soruyu cevapsız bırakmıştır. Bkz.: Hüseyin Bal, Sosyolojik Açıdan 
Alevi-Sünni Farklılaşması \le Bütünleşmesi, Ant Yay., İst., 1997, s. 221. 

145 Ahmet Taşğın, Diyarbakır ve Çevresindeki Türkmen Alevilerinde Dini ı:ıayat, Yayımlanmamış 
Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ank., 2003, s: 43, 77. 

146 Cengiz'in çalışmasında uAlevi-Bektaşlliği Özsel Tanımlamanın Eğitim Değişkenine. Göre Dağılı
mı" hakkında hazırlanan tabloda, bütün öğrenim düzeyleri dikkate alındığında deneklerin 
%4 T .7'si Aleviliği İslami bir tarikat, %23'ü islam'ın özü, %23'ü bir düşünce biçimi, % 12.3'0 de 
İslami bir mezhep olarak nitelendirmişlerdir. Cengiz, a.g.e., s. 106. 

147 Keskin'in bu çalışmasında deneklerin %32, 1 'i Aleviliği İsfam'ın özu, %25,9'u bir düşünce veya 
yaşam biçimi, %7 ,5'i ayrı bir din olarak tanımlamaktadır. Keskin, a.g.e., s. 103. 

148 Haydar Kaya, Alevi Bektaşi Erkanı, Evrad'ı ve Edebiyatı, Engin Yayıncılık, ist., 1996, s. 20-21; Rı
za Zelyut, Öz Kaynaklarına Göre Alevilik, Yön Yayıncılık, İst., 1998, s. 19. Ayrıca aynı yaklaşımın 
bölgedeki ilgili kişiler tarafından da dile getirildiği görülmektedir. Ali Gökvelioğlu Dede, Emrullah 
Eraslan, Nesimi Yıldız Dede, Haydar Pirdoğan, 1954 Tokat doğumlu, ortaokul mezunu, emekli, 
Şah İbrahim Ocağı dedesi. Her ne kadar Aleviler'deki zihniyeti ortaya koyması açısından oldukça 
önemli olsa da bu algı doğru değildir. Çünkü Alevi kelimesi dilbilim açısından Arapçadır ve tek
nik olarak "Ali" kelimesine Türkçe'deki aidiyet eki karşılığı olarak Arapça nispet "ya"sı eklenerek 
elde edilen bir kelimedir. Nitekim kelime ve ıstılah anlamları konunun başlangıcında verilmişti. s. 
3-5. Arapça bir kelimeyi heceleyerek Türkçe kelimeler formatında okumak ve buna bağlı olarak 
bazı görüşler ileri sürmek sağlıklı değildir ve insanları yanlış noktalara götürebilir. Burada Alevilik 
ile ilgili yazılanlarda bu tür yanlışlıklara sıkça rastlandığı söylenmelidir. Bunu da Dilbilimciler ta
rafından halk etimolojisi veya yanlış köken/eme olarak adlandırılan durumla ilgili görmek gerek
mektedir. Nitekim yanlış kökenleme, fazla bilgili olmayan kimselerin sözcüğe gerçekle ilgisiz bir 
köken ve oluşum yakıştırması sonucunu veren bir karışıklıktır. Bu yolla sözcüğün değeri değişir ve 
bazen gerçek bir anlam değişimi de olur. Bkz.: Doğan Aksan, Dil, Şu Büyülü Düzen, Bilgi, Ank., 
2003, s. 50; Pierre Guıraud, Anlambilim, çev.: Berke Vardar, Multılıngual, İst., 1999, s. 81; Soner 
Gündüzöz, "Arapça'nın Potansiyeli: Arapça'da Kelime Türetim Yollarına İlişkin Bir İnceleme", 
Marife, c. iV, 5. 2, Konya, 2004, s. 192. Bu konuda dilbilimcilerin tespitlerine dikkat çeken 
Araş.Gör. Dr. Soner Gündüzöz'e teşekkür ederim. 

149 Süleyman Uludağ, İslam Düşüncesinin Yapısı, Selef, Kelam, Tasavvuf, Felsefe, Dergah Yay., İst., 
1979, s. 7. Nass ve nakil, Selefilerin, akıl ve istidlal KelamClların, keşf ve ilham Süfilerin yoludur 
şeklinde olayı somutlaştıran Uludağ bu konuda bazı noktalara dikkat çekmektedir. Buna göre, Se
lefilerde nakil, kelamda akıl, tasavvufta ilham esastır denildiği zaman Selefiler akla, kelam nassa 
ve ilhama, tasawuf nakle ve akla önem vermez hükmü çıkarılmamalıdır. Burada altı çizilmesi ge-
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reken husus, kelam nassa ve ilhama önem verir, bunların faydasına inanır ama kelamda asıl olan 
akıldır, nass ve ilham akla tabidir. Aynı şey diğer iki ekol için de söz konusudur. Aslında bu üçlü 
tasnifi daha genel bir inceleme ile bütün İslam mezheplerine uygulamak mümkündür.M~sel a, Mu
tezile'nin etkisinde kalarak akla fazla önem veren Şiiler bir Şii akı/cılığını, tasawufun etkisiyle il
hama fazla değer veren Şiiler Şii tasawufunu, nasslara daha fazla önem veren Şiiler ise NŞii nass
çılığı"nı meydana getirmişlerdir. s. 7-9. İslam kültürünün bilgi sistemlerini yukarıdaki yapıya ben
zer bir şekilde Beyan, Burhan ve İrfan sınıflandırması ile ele alan bir çalışma için bkz.: Muham
med Abid el-Cabiri, Arap-İslam Kültürünün Akıl Yapısı, Arap-lsla~ Kültüründeki Bilgi Sistemleri
nin El eştirel Bir Analizi, çev.: Burhan Köroğlu, Hasan Hacak, Ekrem Demirli, Kitabevi, İst., 1999 . 

. 150 Uludağ, a.g.e., s. 37. • 

151 Uludağ, a.g.e., s. 80. 

152 Uludağ, a.g.e., s. 127-128. 
' 153 sofiler bu tür bilgileri ilim değil, marifet ve irfan gibi isimler verirler. Uludağ, a.g.e., s. 128. Nitekim 

İslam kültüründeki ilim-irf3n ayrımına ilişkin olarak bkz.: Alparslan Açıkgenç, Bilgi Felsefesi, İnsan 
Yay., İst., 1992, s. 56; Yılmaz, a.g.e., s. 234. ilham ve keşf ile ilgili olarak bkz.: Yusuf Şevki Yavuz, 
uilham•, DiA, C. XXli, ist., 2000, s. 98-100; Süleyman Uludağ, uKeşf", DİA, C. XXV, Ank., 2002, s. 
315-317. 

154 Uludağ, a.g.e., s. 128; Kara, a.g.e., s. 90; Yılmaz, a.g.e., s. 234. 

155 Mustafa ôztürk, Kur'an ve Aşırı Yorum Tefsirde Batınilik ve Batıni Te'vil Geleneği, Kitabiyat, Ank., 
2003, s. 11, 432. 

156 Cabiri, a.g.e., s. 484. 

157 Bilindiği gibi, Alevilik'te, Ehl-i Beyt soyundan gelen ve bundan dolayı da taş ımış oldukları Ehl-i 
Beyt ruhu sayesinde kendilerine ilham geldiğine ve keşf melekelerinin geliştiğine inanılan ve bun
dan dolayı da kendilerine gerek evliya gerek ermi~ ve özellikle de bütün bu ana kabullerinin bir 
ifadesi olarak gerçek dedikleri kişi ya da ozanlar tarafından söylenen şiirlere, Alevi literatüründe 
deyiş, nefes ve deme denir. Cem ayinlerinde saz eşliğinde okunarak ibadetlerin gerçekleştirildiği 
bu deyişler ayet olarak isimlendirilir. Bu isimlendirmede de iki yaklaşımın sergilendiği görülmek
tedir. Bunlardan ilkine göre, söz konusu deyişler "Kur'an'daki konulardan bahsetmiş olma ları, 

Kur'an' dan esinlenerek söylenmeleri ya da bunların her birinin bir çeşit Kur'an tefsiri olması sebe
biyle" bu şekilde isimlendirilir. İkincisine göre ise, bu deyişlerin ayet olarak isimlendirilmesi, 
"bunların doğrudan Allah'ın ilhamı ile olması dolayısıyladır." Bunlar doğrudan Allah'ın ilh.amı ile 
o lduğuna göre, yine Allah'ın vahyi olan ayetlerle ayn ı ve hatta daha üstün bir mertebededir. Do
layısıyl a bu mantıkta deyişlerin ayet olarak isimlendirilmesi doğal bir sonuç olarak ortaya çıkmak

tadır. İlham ile söylendikleri için, Allah'ın ayetlerle gerçekleştirmek istediği murad deyişlerle sağ

lanmaktadır." Geleneksel Alevilik'te deyişlerle ilgili kabulün daha çok ikincisi olduğu görülmek
tedir. Nitekim batıni karakterin ağır bastığı bu kültürde böyle bir anlayışın olması son derece do
ğaldır. Hatta bu anlayış sonucunda bu gruplar arasında ilham ve keşfin .vahye öncelenerek birin
ci derecede bilgi kaynağı olarak kabul edildiğinin a l tı çizilmelidir. Üçer, a.g.e., s. 165. 

158 Fığlalı, Alevilik Bektaşilik, s. 300-304; Ahmet Turan, İslam Mezhepleri Tarihi "İslam'da Siyasi 
Düşüncenin Oluşumu", Samsun, 2000, s. 189-194; İsa Doğan, Anadolu'da Aleviliğin Ooğuşu ve 
Samsun Alevileri, Samsun, 1990, s. 57-58; a. yazar, Türklük ve Alevilik, Samsun, 1997, s. 183. 

159 İmam Cafer Buyruğu, ş. 108-109. Dar ile ilgi li bölümde dar'ın Mansur, Fazlı, Nesimi ve Fatıma 
isimleri ile dört olduğu söylenerek açıklaması şu şekilde verilmektedir: "Ewel dar-ı Mansur, dara 
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asılır gibi doğru pir nazarına elini sallandırmaktır; dar-ı Fazlı, aşk ola dedikçe secdeye varmaktır; 
zira Hz. Fazlı'yı yüzü üstüne bıçağa bıraktılar, Fazlı gibi hançer ciğerimde demektir. Doğrulup 
oturduğu vakit dar-ı Nesimi olur". s. 71. Ayrıca Hallac'ın Ene'/-Hakk ifadesi ile hulül inancını 
benimsediği düşüncesi ile ilgili bkz.: Nejat Birdoğan, Alevi Kaynakları 1, Kaynak Yay., İst., 1996, 
s. 180. 

160 Köprülü, İlk Mutasawıflar, s. 178-179, 289-290. 
161 Sabri F. Ülgener, Zihniyet ve Din, İslam, Tasawuf ve Çözülme Devri İktisat Ahlakı, Der Yay., İst., 

1981, s. 80-81. 

162 Hatta bazıları Anadolu Aleviliğinin temel inancının Batınilik olduğunu söyleyerek Aleviliği sadece 
bu bağlamda ele almak istemektedirler. Bkz. Birdoğan, Yol Ayrımı, s. 7. 

163 Yörükan, a.g.e., s. 28-31 .. Ancak, yukarıda mezhebi yönü ile ilgili yapılan tartışmalarda Aleviliğin 
yapısı gereği pek çok mezhepten görüşler bünyesinde taşıyabilmekle beraber sistematik bir teolo
ji oluşturmadığından dolayı müstakil bir mezhep sayılamaxacağına dair kanaat unutulmamalıdır. 
Alevilik ve Batınilik ilişkisi hakkında bazı kıyaslamalar için bkz. Hanifi Şahin, Batınilik Alevilik İliş
kisi, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 
2002, s. 108-115. 
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